ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

COOPERATIVE CENTRALE DU PERSONNEL DES
MINES DU NORD-PAS-DE-CALAIS
(CCPM)

1997 032



INTRODUCTION
Activités
Coopérative ouvriere de consommation.

Présentation de I’entrée

Le fonds de la coopérative centrale du personnel des mines (CCPM) est entré au Centre des archives
du monde du travail en 1997, aprés avoir transité par les Archives départementales du Pas-de-Calais. Outre les
archives de la CCPM en tant qu'organisme central, il contient également des documents en provenance de
chacune des succursales (essentiellement des registres de comptabilité) ainsi que des sous-fonds qui lui sont
rattachés : ceux des coopératives L'Ouvriére d’Avion et L'Union Seclinoise (qui contient lui-méme un sous-fonds
de la société musicale La Prolétarienne) toutes deux fusionnées avec la CCPM ainsi que le sous-fonds SAMAT.

Le fonds est constitué en grande majorité de documents comptables (surtout des registres) ainsi que de
correspondance, de quelques registres de payes et dossiers de personnel, de procés-verbaux de conseils
d’administration et assemblées générales, et d’actes de constitution (uniquement pour les deux premiers sous-
fonds). On trouve également quelques plans, mais surtout des photographies et des négatifs en trés grand
nombre.

Statut : fonds privé donné a I'Etat

Dates extrémes des documents : 1919-1983

Importance matérielle : 44,5 m.l. (2160 U.D., 6 registres, 128 boites Cauchard, 1
chemise a plans)

Communicabilité et reproduction : suivant les délais légaux

Instrument de recherche : répertoire numérique réalisé par Pierrick Houziaux, étudiant

en premiére année du Master Professionnel Monde du
travail, Mémoire et Patrimoine, spécialisation archivistique
de l'université de Lille Ill, sous la direction de Gersende
Piernas, chargée d’études documentaires.

Historique

C’est entre les années 1942 et 1944 que la Coopérative Centrale du Personnel des Mines du Nord-Pas-
de-Calais (CCPM) tire ses origines, au départ pour succéder au service d’approvisionnement des houilleres
(SAH dissous en 1941). La CCPM est d’abord une association civile de type 1901 dont les statuts ont été
déposés le 20 janvier 1945 et c’est alors un simple organisme de distribution, mais elle se transforme
rapidement aprés la fin du ravitaillement afin de devenir une coopérative de consommation interentreprises
anonyme a personnel et capital variables le 14 avril 1947 (249 500 actions de 100 francs sont mises en vente).
Les statuts de la CCPM sont une nouvelle fois modifiés lors de 'assemblée générale extraordinaire du 9 juillet
1955. La Coopérative Centrale du Personnel des Mines devient Coopérative Centrale du Pays Minier, c’est-a-
dire qu’elle ne s’adresse plus uniquement aux mineurs mais a I'ensemble des consommateurs qui sont a
I'époque admis dans les magasins sociaux. Cette modification change le statut du personnel de la coopérative
qui ne peut plus cotiser a la Caisse Autonome Nationale car la coopérative ne satisfait plus a la condition d’étre
régulierement constituée dans le cadre de la profession miniere.

La CCPM a connu une implantation plutét houleuse dans le bassin minier du Nord-Pas-de-Calais, en
effet de nombreuses coopératives de consommation étaient déja implantées dans la région et I'arrivée de ce
nouvel organisme est vue d’'un mauvais ceil par la concurrence d’autant plus que la CCPM est accusée d’avoir
profité de la situation particuliere de la guerre pour se développer tandis que la plupart des autres coopératives
qui existaient déja avant la guerre ont vu leur activité largement réduite, voir totalement démantelée a la méme
époque. Cet accueil plus que mitigé s’explique par plusieurs facteurs. Entre 1947 et 1949 la CCPM ouvre plus de
soixante magasins qui sont en concurrence directe avec ceux d’autres coopératives allant parfois jusqu'a
occuper des locaux qui ont d0 étre abandonnés au début de la guerre : comme a Billy-Montigny en 1948 ou la
CCPM a da restituer des locaux utilisés pour la distribution du ravitaillement a la coopérative de Courriéres
propriétaire des lieux. De plus la CCPM refuse de rentrer dans la fédération nationale des coopératives de
consommation (FNCC) ce qui I'obligerait a respecter les regles de concurrence imposées par I'organisme central
et dont sont membres les autres coopératives de consommation de la région. En fait une demande d’adhésion a
bien été formulée le 2 janvier 1948 mais les démarches ont été abandonnées assez rapidement, finalement la
CCPM n’adhérera ala FNCC qu’en 1979. Dans le méme temps, la CCPM connait un développement trés rapide
et trés important avec un chiffre d’affaire et un nombre de sociétaires supérieurs a ceux de toutes les autres
coopératives existantes méme si ce succeés peut étre nuancé puisque la CCPM a connu quelques difficultés au
début des années 1950 apres des débuts tonitruants (le chiffre d’affaire passe de 300 millions de francs en



1946-47 a 185 millions de francs en 1951, contre les 220 millions de francs initialement prévus et on parle a
I'époque d’'une petite crise).



La CCPM est une coopérative marquée par une forte empreinte communiste et elle est caractérisée,
pour ses fondateurs et dirigeants, Auguste Lecoeur, Victor Foulon, par une idéologie progressiste qui vise a
I’émancipation ouvriére par I'accés a une contre-culture a 'opposé de I'atmosphére de I'époque et c’est pourquoi
on retrouve dans ce fonds des documents liés a La Maison du Peuple, librairie coopérative fondée par la CCPM
et qui sera cédée par la suite au Syndicat des Mineurs Cégétistes, ainsi que quelques traces (diapositives) de
colonies de vacances qui ont été organisées par la coopérative en partenariat avec L’Entraide Sociale du
personnel des HBNPC (par exemple dans la villa d’Acq a Villers-au-Bois dans le Pas-de-Calais).

Une part trés importante du fonds est en fait constituée par les archives de L’Ouvriére d’Avion,
coopérative de consommation fondée en juillet 1898 et qui s’est retrouvée en grande difficultés au cours des
années 1950. La CCPM lui a alors soumis une proposition de fusion et le 29 juin 1955 L’Ouvriére lui céde le bail
de ses biens immobiliers et ne garde que son service boulangerie sous sa gestion. On trouve également
d’autres sous-fonds, de moindre importance matérielle : les archives de L’'union Seclinoise, coopérative basée a
Seclin et fondée en 1919 et qui contiennent elles-mémes le sous-fonds de la société musicale La Prolétarienne,
ainsi que le sous-fonds de la Société d’Achats et de Manufacture des Matiéres Textiles (SAMAT), une entreprise
basée a Hénin-Liétard et qui est fournisseur de textile de la CCPM.

La CCPM reste en activité jusqu'en 1985, année au cours de laquelle elle est mise en réglement
judiciaire le 18 septembre puis en liquidation des biens le 25 novembre a la suite de grosses difficultés
financiéres. C'est sous la direction de Gaston Filiot, dernier président directeur général de la coopérative, que
celle-ci cesse définitivement son activité le 14 février 1986.

Sources complémentaires

* Fonds de la coopérative de Flandre et d’Artois 1989 004 et 1991 012
* Fonds Francois Burette 1994 025

* Fonds Charbonnages de France 2004 001 499 a 2004 001 501

¢ Fonds de l'imprimerie Dehon 1992 005 976, 1010 et 1020

Bibliographie

» Coopérative d'information et d'édition mutualiste, Le mouvement coopératif en France, Tiers secteur,
C.L.LE.M : Paris, s.d.

» LASERRE (Georges), Les entreprises coopératives, , Que sais-je ?, PUF : Paris 1977.

» PRACHE (Gaston), Cambrésis, terre coopérative, PUF : Paris, 1963.



1997 032 001-1890

1997 032 1891-189

1997 032 1893-2160

Archives de la CCPM. 1934-1983.

1997 032 001-1699

1997 032 1700-1890

SOMMAIRE

Fonctionnement du siége. 1945-1983.

Gestion des succursales. 1934-1959.

1997 032 1705-1710

1997 032 1711-1728

1997 032 1729-1734

1997 032 1735-1746

1997 032 1747-1756

1997 032 1757-1758

1997 032 1759-1768

1997 032 1769-1777

1997 032 1778-1792

1997 032 1793-1797

1997 032 1798-1809

1997 032 1810

1997 032 1811-1821

1997 032 1822-1837

1997 032 1838

1997 032 1839-1847

1997 032 1848-1883

1997 032 1884

HBNPC. 1934-1947.

Aniche. 1945-1948.

Anzin. 1945-1947.

Béthune/Noeux-les-mines. 1945-1948.

Bruay. 1945-1948.
Carvin. 1946.
Courriéres. 1945-1948.
Dauchy. 1945-1947.
Dourges. 1945-1947.
Drocourt. 1947.
Escarpelle. 1945-1948.
La Clarence. 1946.
Lens. 1945-1959.
Liévin. 1945-1948.
Loos. 1945-1946.
Maison du Peuple. 1951-1959.
Marles. 1945-1948.

Ostricourt. 1947.

2 Gestion des fusions. 1955-1958.

1997 032 1893-2110

1997 032 2111-2146

1997 032 2147-2154

1997 032 2155-2160

Archives des coopératives fusionnées. 1919-1963.

L’Ouvriere d’Avion. 1919-1959.
L’Union Seclinoise. 1930-1963.
La Prolétarienne. 1936-1955.

Société d’Achat et Manufacture de Matieres Textiles (SAMAT). 1952-1955.



1997 032 001

1997 032 002

1997 032 003

1997 032 004

1997 032 005

1997 032 006

1997 032 007-009

1997 032 010

1997 032 011

1997 032 012

1997 032 013-014

REPERTOIRE NUMERIQUE

CCPM

Administration générale

Assemblée générale et conseil d’administration : extraits de statuts, rapports,
ordre du jour, liste de présence.

Comité général. - Réunions : procés-verbaux, correspondance, annuaire.

Notes de service.
Direction des HBNPC : correspondance administrative.

Direction de la CCPM. - Aprées-guerre : demandes d’emploi, demande de
denrées, propositions de services, invitations.

Annuaire des responsables de magasins.

Mouvement coopératif.

007 Fédération Nationale des Coopératives de Consommation. - Statuts :
livret. S.d.
008 Les coopératives. - Présentation : rapport sur le systéme coopératif
et la coopérative de Beaumont par le docteur G. Faucquet. S.d.
009 Bulletins coopératifs d'information. S.d.
Personnel

Fiches individuelles de renseignements.

Rapports sur les salaires.

Syndicat CGT. - Information : bulletin, liste du conseil syndical, lettre aux
gérants, tract.

Correspondance

Correspondance interne.
013 Sociétaires, adhérents. 1964.

014 Comités des coopérateurs. 1964.

1956-1957

1947-1964

1959-1965

1955-1964

1947

s.d.

s.d.

1958-1959

1959

1959

1964



1997 032 015

1997 032 016

1997 032 017

1997 032 018

1997 032 019

1997 032 020

1997 032 021

1997 032 022

1997 032 023

1997 032 024

1997 032 025*-048*

Organismes coopératifs : demandes d’informations, entraide entre coopératives,
accords entre coopératives.

1947-1965
Fournisseurs. - Commandes d'ouvrages, location de pianos.
1964-1965
Juridique
Assurances. - Polices et contrats : demandes d’informations.
1949
Finances
Perception. - Paiement : avis avec accusé de réception.
1954
Comptes bancaires. - Versements, découverts : correspondance.
1945-1964
Comptabilité
Plan comptable.
s.d.
Achats a crédit : présentation, information.
1959
Frais administratifs : dépouillements, relevés.
1955-1957
Comptes divers. - Comptes généraux, comptes débiteurs, créditeurs et Etat,
anciens comptes clients : fiches récapitulatives.
1952-1959
Journaux de comptabilité générale.
1945-1950
Journaux de caisse. (classement chronologique).
1945-1957
025* janvier-mars 1945.
026* janvier-septembre 1945.
027* février-septembre 1945.
028* mai-septembre 1945.
029* juin-décembre 1945.
030* juillet-décembre 1945.
031* septembre 1945-mai 1946.
032* mai 1945-décembre 1948.
033* octobre 1945-avril 1947.
034* octobre 1945-septembre 1946.
035* octobre 1945-avril 1947.
036* janvier-mai 1946.
037* mai 1946-avril 1947.
038* janvier-avril 1947.
039* mai-octobre 1947
040* mai-décembre 1947.
041* mai 1947-mai-1948. En déficit (identifié en 2013).
042* mai 1947-mai-1948.
043* juin 1947-juin 1948.
044* janvier-juin 1948.
045* décembre 1949-mai 1952.
046* juillet 1950-février 1953.
047* janvier 1950-1954.
048* octobre 1956-septembre 1957.



1997 032 049*-069*

1997 032 070*-101*

1997 032 102

Journaux des ventes. (classement chronologique).

049
050*
051*
052*
053
054*
055*
056*
057*
058
059
060
061
062
063
064
065*
066*
067*
068*
069*

1946-ao0t 1947.
juillet-décembre 1945.
septembre 1945-avril 1947.
septembre 1945-décembre 1946.
janvier-décembre 1946.
janvier 1946-avril 1947.
janvier 1946-aoat 1947.
janvier- mai 1947.
juillet-décembre 1947.

mai 1947-ao0t 1948.
janvier 1948.

février 1948.

mars 1948.

avril 1948.

mai 1948.

juin 1948.

janvier-février 1948.

mai 1950-aodt 1952.
octobre 1951-décembre 1953.
mars 1954-juin 1955.

1958.

Journaux d’achats. (classement chronologique).

070*
071*
072
073
074
075
076*
077*
078
079*
080*
081*
082
083*
084*
085
086*
087*
088*
089*
090*
091

092

093

094

095
096*
097*
098*
099*
100*
101*

s.d.

s.d.

janvier 1945-décembre 1946.
juillet-décembre 1945.

ao(t 1945-février 1948.
septembre 1945-avril 1947.
octobre 1945-octobre 1946.
décembre 1945-avril 1947.
décembre 1945-février 1946.
janvier-décembre 1946.
septembre 1946-avril 1947.
novembre 1946-avril 1947.
janvier 1946-avril 1947.
janvier-avril 1947.
janvier-avril 1947.
mai-décembre 1947.
mai-décembre 1947.

mai 1947-juin 1948.

mai 1947-ao0t 1947.

mai 1947-janvier 1948.
septembre-décembre 1947.
janvier-juin 1948.

janvier-juin 1948 (approvisionnements généraux).

janvier-juin 1948 (équipements).
janvier-juin 1948 (denrées).
janvier-février 1948

mars 1949-octobre 1951.
janvier-février 1950.

mai 1950-mai 1952.

mai 1950-septembre 1954.
1950-1955

mars 1951-juin 1955.

Journal des achats, ventes et transports.

1946-1958

1945-1955

1949



1997 032 103*-122*

1997 032 123*-131

1997 032 132*-146*

1997 032 147*-158*

Journaux des opérations diverses. (classement chronologique).

103* juillet-décembre 1945.
104* septembre1945-avril 1947.
105* octobre 1945-février 1947.
106* octobre 1945-avril 1947.
107* octobre 1945-avril 1947.
108* janvier-décembre 1946.
109* janvier-octobre 1946.
110* mars-avril 1947.

111* mai 1947-juin 1948.

112* mai-ao(t 1947.

113* mai-décembre 1947.

114* mai 1947-mars 1948.
115* juin-décembre 1947.

116* janvier 1948-s.d.

117* février-juin 1948.

118* mars-mai 1948.

119* mai 1950-juin 1954.

120* aolt 1952-janvier 1956.
121* juillet 1954-mai 1957.
122* 1957-1958.

Journaux des avoirs et des rendus. (classement chronologique).

123* s.d.

124* septembre 1945-avril 1947.
125* septembre 1946-avril 1947.
126* janvier-avril 1947.

127* janvier-avril 1947.

128* mai 1947-avril 1948.

129* mai-octobre 1947.

130* janvier-février 1948.

131 janvier-juin 1948.

Journaux centralisateurs. (classement chronologique).

132* janvier-septembre 1945.

133* juillet 1945-février 1948.

134* octobre 1945-avril 1947.

135* 1945.

136* janvier 1946-février 1948.
137* janvier 1946-décembre 1947.
138* janvier-avril 1947.

139* juin-décembre 1947.

140 janvier-décembre 1948.

141* mai 1953-juillet 1955.

142* juillet 1955-septembre 1957.
143* octobre 1957-décembre 1959.
144> décembre 1959-1960 (inventaire).
145* janvier 1961-février 1963.
146* mars 1963-avril 1965.

Journaux des entrées et sorties de marchandises. (classement chronologique).

147* janvier-décembre [1945].
148* janvier-septembre 1945.
149* janvier-octobre 1945.

150* septembre 1945-mars 1947.
151* janvier 1946-mars 1948.
152* ao(t-octobre 1946.

1563* 1947.

154* janvier-décembre 1947.
155* aolt 1947-avril 1948.

156* aolt 1947-avril 1948.

157* janvier-mars 1948.

158* septembre 1953-juin 1955.

1945-1958

1945-1948

1945-1963

1945-1955



1997 032 159

1997 032 160

1997 032 161*-190*

1997 032 191-192

1997 032 193

1997 032 194*-195*

1997 032 196

Etats des entrées et sorties des marchandises.

1948
Ventilation des écritures des journaux.
1946
Journaux de banque. (classement chronologique).
1947-1951
161* janvier-novembre 1945.
162* février-décembre 1945.
163* avril 1945-juillet 1947.
164* mai 1945-octobre 1946.
165* juillet-décembre 1945.
166* octobre 1945-décembre 1946.
167* octobre 1945-avril 1947.
168* octobre 1945-avril 1947.
169* octobre 1945-avril 1947.
170* novembre 1945-septembre 1946.
171* décembre 1945-juillet 1946.
172* janvier-octobre 1946.
173* janvier 1946-janvier 1947.
174> décembre 1946-mars 1947.
175* janvier-avril 1947.
176* janvier-avril 1947.
177* mai-décembre 1947.
178* mai-décembre 1947.
179* mai 1947-février 1948.
180* mai-octobre 1947.
181* mai 1947-juin 1948.
182* juin 1947-juin 1948.
183* aolt 1947-juin 1948.
184* octobre 1947-juin 1948.
185* octobre 1947-mars 1948.
186* janvier-février 1948.
187* avril-juin 1948.
188* décembre1948-avril 1953.
189* juillet 1949-juin 1955.
190* juin 1950-février 1955.
Journaux des mouvements de marchandises. (classement chronologique).
1948
191 janvier-février 1948.
192 février 1948.
Journaux des transports.
1947-1950
Journaux des trop-percus.
s.d.
194* s.d.
195* s.d.
Timbres ristournes.
[1947]

10



Activité commerciale et publicitaire

1997 032 197 Activité commerciale. - Produits : catalogues des produits vendus par la CCPM,
fiches descriptives de produits, comptes-rendus d’inspection des magasins.

1997 032 198 Publicité : échantillons de transparents et images pour réalisation d’affiches,

(27 pieces).

Documentation/Bibliothéque

1997 032 199 Concessions miniéres. - Effectifs : tableaux récapitulatifs.

1997 032 200 Exemplaire type de lettre adressée aux futurs mariés.

Communication : reportages photographiques’

1997 032 201-245 Congrés de la CCPM. (classement chronologique).

201-206

Tribune, interventions coopérateurs : négatifs souples noir et blanc,
(6 bandes 33 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

207-215 Interventions a la tribune, salle : négatifs souples noir et blanc, (9
bandes, 49 vues),1969, 3,5x2,5 cm.

216-222 Interventions a la tribune, salle : négatifs souples noir et blanc, (7
bandes, 35 vues), 1970, 3,5x2,5 cm.

223-227 Interventions a la tribune : négatifs souples noir et blanc, (5 bandes,
24 vues), 1970, 3,5x2,5 cm.

228-237 Interventions tribune, salle vide : négatifs souples noir et blanc, (10
bandes, 48 vues), 1971, 3,5x2,5 cm.

238-245 Interventions a la tribune, salle : négatifs souples noir et blanc, (8
bandes, 43 vues),1972, 3,5x2,5 cm.

19997 032 246-260 Assemblées générales. (classement chronologique).

246-250 Tribune, salle, remise cadeau : négatifs souples noir et blanc (5
bandes, 29 vues),1982, 3,5x2,5 cm.

251-260 Tribune, salle, tracts, dépdt de gerbe pour M. Paindavoine : négatifs
souples noir et blanc (10 bandes, 51 vues),1983, 3,5x2,5 cm.

1997 032 261-389 Assemblées générales et statutaires. (classement chronologique).

261-281 Assemblées statutaires, photos de groupe, tables, spectacle : noir et
blanc, 1982, 21 photos.

282-325 Assemblées statutaires et générale, photos de groupe, tribune, salle,
prises de parole, portraits : noir et blanc, 1983, 44 photos.

326-345 Assemblée générale, tribune, salle, prise de parole : couleur, 1984,
12 photos, négatifs souples couleur, (8 bandes, 27 vues).

346-351 Assemblée générale, salle : noir et blanc, s.d., 6 photos.

352-356 Assemblée générale, tribune :noir et blanc, s.d., 5 photos.

357-376 Assemblée générale, interventions délégués : noir et blanc, s.d., 20
photos.

377-389 Assemblée statutaire, salle, photos de groupe, facade magasin :

couleur, s.d., 9 photos négatifs souples couleur, (4 bandes,13 vues).

"Les photographies sont cotées a l'unité et les négatifs sont cotés a la bande.

11

1959

s.d.

1947-1948

s.d.

1969-1972

1982-1983

1982-1984



1997 032 390-425

1997 032 426-450

1997 032 451-493

1997 032 494-544

1997 032 545-553

1997 032 554-590

Assemblées non identifiées et non datées.

390-402
403-416

417-425

Tribune, salle, portraits : noir et blanc, s.d., 13 photos.

Interventions, salle : noir et blanc, s.d., 8 photos, négatifs souples
noir et blanc, (6 bandes, 20 vues).

Tribune, salle : noir et blanc, s.d., 9 photos.

Réunions statutaires. (classement chronologique).

426-429

430-431

432-433

434-441

442-448

449-450

Remise médaille, salle a Hénin et Carvin : négatifs souples noir et
blanc, (4 bandes, 21 vues), 1969, 3,5x2,5 cm.

Table des dirigeants, salle, Avion : négatifs souples noir et blanc,

(2 bandes, 9 vues), 1982, 3,5x2,5 cm.

Vues d’ensemble de la salle : négatifs souples noir et blanc,

(2 bandes, 12 vues), 1983, 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe en extérieur, bureaux, assemblée : négatifs
souples noir et blanc, (8 bandes, 47 vues), 1983, 3,5x2,5 cm.

Photos personnelles, réunion : négatifs souples noir et blanc, (7
bandes, 40 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos personnelles, réunion : négatifs souples noir et blanc, (2
bandes, 11 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Réunions non identifiées.

451-454

455-459

460-471

472-475

476-480

481-487

488-490

491-493

Tribune, salle : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes, 21 vues),
[1980], 3,5x2,5 cm.

Prises de parole tribune, salle : négatifs souples noir et blanc, (5
bandes,25 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Prises de parole tribune, salle : négatifs souples noir et blanc, (12
bandes, 60 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Prises de parole tribune, salle : négatifs souples noir et blanc,(4
bandes, 24 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Prises de parole tribune, salle, photos de groupe, cimetiére : négatifs
souples noir et blanc, (5 bandes, 26 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Réunion, distribution cadeaux : négatifs souples noir et blanc, (7
bandes, 38 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Prises de parole tribune, vote a main levée : négatifs souples noir et
blanc (3 bandes, 13 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, salle : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes,
17 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Comités généraux. (classement chronologique).

494-498

499-503

504-507

508-512

513-525
526-537

538-544

Magasin, café, réunion : négatifs souples noir et blanc, (5 bandes, 27
vues), 1969, 3,5x2,5 cm.

Prise de parole coopérateurs, salle : négatifs souples noir et blanc, (5
bandes, 21 vues), 1982, 3,5x2,5 cm.

Tribune, salle, boucherie : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes,
21 vues), 1983, 3,5x2,5 cm.

Tribune, salle, buffet de départ en retraite : négatifs souples noir et
blanc, (5 bandes, 27 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Tribune, interventions, salle : noir et blanc, 1983, 13 photos.

Tribune, portraits, interventions : couleur, 1984, 6 photos, négatifs
souples couleur, (6 bandes, 24 vues).

Remise de lot a Fenain, comité général, salle : couleur, s.d., 4
photos, négatifs souples couleur, (3 bandes, 9 vues).

Conférence régionale : prises de parole a la tribune, salle, photos de groupe,
magasin : négatifs souples noir et blanc, (9 bandes, 50 vues), 1982, 3,5x2,5

cm.

Siége social et bureaux.

554-556

557-562

563-566

567-568

Visite de la délégation vietnamienne, discours, remise cadeaux :
négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 17 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.
Visite de la délégation vietnamienne, photos de groupe, repas :
négatifs souples noir et blanc, (6 bandes, 30 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.
Visite de la délégation vietnamienne, photos de groupe : négatifs
souples noir et blanc, (4 bandes, 28 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Bureau, produits CCPM : négatifs souples noir et blanc,(2 bandes, 7
vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

12

s.d.

1969-1983

[1980]

1969-1983

s.d.



1997 032 554-590 (suite)

1997 032 591-593

1997 032 594-955

569-571

572-575

576-581

582-584

585

586-589

590

Extérieur du siege, photo de groupe : négatifs souples noir et blanc,
(3 bandes, 13 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, portrait, déchargement d’'un camion : négatifs
souples noir et blanc, (4 bandes, 16 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Extérieur siége, bureau : négatifs souples noir et blanc, (6 bandes, 31
vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Extérieur siége, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 18 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Bureau : négatifs souples noir et blanc, (1 bande, 3 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Extérieur du siége, discours, bureau, photos de groupe : négatifs
souples noir et blanc, (4 bandes, 17 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.
Réunion : négatifs souples noir et blanc, (1 bande, 3 vues), s. d,
3,5x2,5 cm.

Bureau : couleur, s.d., 2 photos, négatifs souples couleur, (1 bande, 4 vues).

Magasins. (classement chronologique).

594-596

597-600

601-603

Courriéres, intérieur et extérieur magasin, panneaux féte CCPM :
négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 13 vues), 1965, 3,5x2,5
cm.

Douchy, Magasin 450, rayons, facade du magasin : négatifs souples
noir et blanc, (4 bandes, 21 vues), 1982, 3,5x2,5 cm.

Douchy, magasin 450, rayons : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 22 vues), 1982, 3,5x2,5cm.

604 Hertenbray, publicité biére : négatifs souples noir et blanc, (1bande, 5 vues), 1982,

605-607

3,5x2,5 cm.
Avion, magasin 179, rayons, photo de groupe : négatifs souples noir
et blanc, (3 bandes, 21 vues), 1982, 3,5x2,5 cm.

608 Magasin 118, rayons : négatifs souples noir et blanc, (1 bande, 2 vues), 1982,

609-618

619-625

626-631

632-634

635-637

638-640

641-648

649-651

652-655

656-659

660-665

666-669

670-672

673-675

676

677-681

682

683

3,5x2,5 cm.

Magasins 175,115,137,126,202, rayons, stocks, caisse, fagades,
camions : négatifs souples noir et blanc, (10 bandes, 54 vues), 1983,
3,5x2,5 cm.

Fenain, magasin 58, travaux, fagade, intérieur magasin, rayons,
stocks : négatifs souples noir et blanc, (7 bandes, 37 vues), 1983,
3,5x2,5 cm.

Magasins 24,50, fagade, rayons : négatifs souples noir et blanc, (6
bandes, 32 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Loison, inauguration, photos de groupe, discours : négatifs souples
noir et blanc, (3 bandes, 12 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Watignies, inauguration, discours, pot, rayons : négatifs souples noir
et blanc, (3 bandes, 15 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Beaumont, inauguration, rayons, photos de groupe, fagade : négatifs
souples noir et blanc, (3 bandes, 15 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Magasin 107, discours, pot, rayons : négatifs souples noir et blanc, (8
bandes, 43 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Hénin, Lens, rayons, photos de groupe, pot : négatifs souples noir et
blanc, (3 bandes, 14 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Watignies, portraits, rayons, discours, assemblée, remise de lot :
négatifs souples noir et blanc, (4 bandes, 23 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.
Magasins 124,111, assemblée, facades : négatifs souples noir et
blanc, (4 bandes, 19 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Haillicourt, Noeux, Sailly, inaugurations, rayons pot, facade,
[mariage], photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (6
bandes, 31 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Hénin, Allouagne, fagades, vitrines, rayons : négatifs souples noir et
blanc,(4 bandes, 22 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Annay, facades, pot : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 13
vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Abattoirs de Douai : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 16
vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Boucherie : négatifs souples noir et blanc, (1 bande, 3 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, assemblée, fagade, rayons : négatifs souples noir
et blanc, (5 bandes, 19 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Fagade, rayons : négatifs souples noir et blanc, (1 bande, 4 vues),
s.d., 3,5x2,5 cm.

Rayons : négatifs souples noir et blanc, (1 bande, 6 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

13

s.d.

1965-1983



1997 032 594-955 (suite)

684-685

686-689

690-692

693-695

696-699

700-703

704-707

708-709

710-713

714

715-7117

718-719

720-724

725-728

729-730

731-736

737-738

739-742
743-745
746-750
751-760
761-777
778-783
784

785-788
789-793
794-830

831-834
835-858

859-864
865
866-888

889-894
895-899
900-902
903-904
905-906
907-909
910-912
913-914
915

916-918
919-927
928-930
931

932-933
934-938
939

940-943
944

945-955

Parking, fagade : négatifs souples noir et blanc, (2 bandes, 11 vues),
s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, visite d’'une boucherie : négatifs souples noir et
blanc, (4 bandes, 21 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Extérieur siége, rayons magasin : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 16 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Discours, pot, rayons, facade : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 18 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Fagades : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes, 22 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Discours, pot, photos de groupe, rayons, fagade : négatifs souples
noir et blanc, (4 bandes,15 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, remise de lot, fagade : négatifs souples noir et
blanc, (4 bandes, 16 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Fagade : négatifs souples noir et blanc, (2 bandes, 7 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Rayons, fagade : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes, 19 vues),
s.d., 3,5x2,5 cm.

Fagade : négatifs souples noir et blanc, (1 bande, 2 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Discours, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 15 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, remise de lot, fagade : négatifs souples noir et
blanc, (2 bandes, 9 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Rayons, fagade : négatifs souples noir et blanc, (5 bandes, 14 vues),
s.d., 3,5x2,5 cm.

Fagades : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes, 20 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Discours, fagade : négatifs souples noir et blanc, (2 bandes, 7 vues),
3,5x2,5 cm.

Facades : négatifs souples noir et blanc, (6 bandes, 16 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, rayons : négatifs souples noir et blanc, (2 bandes,
12 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Annay, fagcade et rayons : noir et blanc, s.d., 4 photos.

Aniche, facade :couleur, s.d., 3 photos.

Arras, fagade : couleur, s.d., 5 photos.

Auberchicourt, fagade, rayons : noir et blanc, 1982, 10 photos.

Avion, fagade : noir et blanc, couleur, s.d., 17 photos.

Beuvrages, fagade : noir et blanc, couleur, s.d., 6 photos.

Brebiéres, fagade : couleur, s.d., 1 photo.

Cambrin, rayons, facade : noir et blanc, s.d., 4 photos.

Corbehem, fagade : couleur, s.d., 5 photos.

Douchy, fagade, rayons, discours, pot : noir et blanc, couleur, s.d., 30
photos, négatifs souples couleur, (7 bandes, 27 vues).

Drocourt, fagade : noir et blanc, s.d., 4 photos.

Fenain, fagade, rayons, travaux, stocks : noir et blanc, couleur, 1982,
24 photos.

Hulluch, fagade, rayons : noir et blanc, 1982, 6 photos.

Harnes, fagade : couleur, s.d., 1 photo.

Hénin-Beaumont, facade, rayons, travaux: noir et blanc, couleur,
1982, 23 photos.

La Bassée, fagade : couleur, s.d., 6 photos.

Lewarde, fagade, rayons : noir et blanc, 1982, 5 photos.

Méricourt, fagade : couleur, s.d., 3 photos.

Montigny-en-Gohelle, fagade : couleur, s.d., 2 photos.

Oignies, fagade : couleur, s.d., 2 potos.

Pecquencourt, fagade : noir et blanc, s.d., 3 photos.

Raismes, fagade : couleur, s.d., 3 photos.

Roeulx, fagade :couleur, s.d., 2 photos.

Rouvroy, fagade : couleur, s.d., 1 photo.

Sallaumines, fagade : noir et blanc, s.d., 3 photos.

Seclin, fagade, rayons : noir et blanc, couleur, 1982, 9 photos.

Vimy, facade : couleur, s.d., 3 photos.

Magasin n°49, fagade : noir et blanc, s.d., 1 photo.

Magasin n°115, fagade : noir et blanc, s.d., 2 photos.

Magasin n°137, fagade, rayons : noir et blanc, s.d., 5 photos.
Magasin n°168, facade : noir et blanc, s.d., 1 photo.

Magasin n°175, fagade, rayons : noir et blanc, s.d., 4 photos.
Magasin n°208, facade : noir et blanc, s.d., 1 photo.

Boucherie, stocks : noir et blanc, couleur, s.d., 11 photos.

14



1997 032 956-1116

1997 032 1117-1245

Magasins non identifiés et non datés.

956-963
964-987
988-1017
1018-1026
1027-1035
1036-1048
1049-1057
1058-1063
1064-1067
1068-1081

1082-1111
1112-1116

Facade, rayons : noir et blanc, couleur, s.d., 8 photos.

Facades, rayons : noir et blanc, couleur, s.d., 24 photos.

Facade, rayons, discours, pot: couleur, s.d., 23 photos, négatifs
souples couleur, (7 bandes 32 vues).

Facade, rayons, pot: couleur, s.d., 5 photos, négatifs souples
couleur, (4 bandes, 19 vues).

Facade, photo de groupe, caisse : couleur, s.d., 5 photos, négatifs
souples couleur, (4 bandes, 13 vues).

Facade, rayons, caisse : couleur, s.d., 9 photos, négatifs souples
couleur, (4 bandes, 14 vues).

Fagade, rayons : couleur, s.d., 5 photos, négatifs souples couleur, (4
bandes, 13 vues).

Fagade, rayons, portrait : couleur, s.d., 4 photos, négatifs souples
couleur, (2 bandes, 4 vues).

Fagade : couleur, s.d., 3 photos, négatifs souples couleur, (1 bande,
4 vues).

Fagade, rayons : couleur, s.d., 10 photos, négatifs souples couleur,
(4 bandes, 13 vues).

Fagades : négatifs souples couleur, s.d., (30 bandes, 108 vues).
Fagades, camions, réunion: négatifs souples noir et blanc, (5
bandes, 23 vues).

Féte de la CCPM. (classement chronologique).

1117-1127

1128-1136

1137-1140

1141-1143

1144-1154

1155-1159

1160-1162

1163-1166

1167-1170

11711174

1175-1178

1179-1182

1183-1186

1187-1190

1191-1194

1195-1198

1199-1204

1205-1208

1209-1212

1213-1215

1216-1218

1219-1222

1223-1226

Photos de groupe, public, scene : négatifs souples noir et blanc, (11
bandes,48 vues), 1970, s.d., 3,5x2,5 cm.

Stands, installations féte, loterie, danse, manéges : négatifs souples
noir et blanc,(9 bandes, 46 vues), 1970, 3,5x2,5 cm.

Affiches, préparatifs féte, stands : négatifs souples noir et blanc, (5
bandes, 15 vues), 1970, 3,5x2,5 cm.

Stands, affiches, préparatifs : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 18 vues), 1970, 3,5x2,5 cm.

Stands, loterie, public, élection miss : négatifs souples noir et blanc,
(11 bandes, 53 vues), 1971, 3,5x2,5 cm.

Remise de lots, portraits, photos de groupe, stands : négatifs souples
noir et blanc, (5 bandes, 22 vues), 1971, 3,5x2,5 cm.

Affiches, stands, préparatifs : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 13 vues),1971, 3,5x2,5 cm.

Concert, scene, public : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes, 21
vues), 1977, 3,5x2,5 cm.

Concert, public, stands, discours : négatifs souples noir et blanc, (4
bandes, 21 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Braderie, stands, public, combat de boxe : négatifs souples noir et
blanc, (4 bandes, 21vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Concert, scéne, public : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes, 21
vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Discours, public, scéne, photos de groupe, stands : négatifs souples
noir et blanc, (4 bandes, 20 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Concert [Carlos], scéne, photos de groupe : négatifs souples noir et
blanc, (4 bandes, 20 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Spectacle, concert, scéne, public : négatifs souples noir et blanc, (4
bandes, 21 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Maneéges, jeux pour enfants, stands, foule : négatifs souples noir et
blanc, (4 bandes, 21 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Concert, scéne : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes, 21 vues),
s.d., 3,5x2,5 cm.

Affiches, stands, foule : négatifs souples noir et blanc, (6 bandes, 33
vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Concert, scéne, public, buvette, photos de groupe : négatifs souples
noir et blanc, (4 bandes, 21 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Spectacle, public, scene, discours : négatifs souples noir et blanc, (4
bandes, 21 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Concert, scéne, public : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 13
vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Affiches, installations vides de la féte, route : négatifs souples noir et
blanc, (3 bandes, 16 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Stands, foule : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes, 21 vues),
s.d., 3,5x2,5 cm.

Stands, foule : négatifs souples noir et blanc, ( 4 bandes, 23 vues),
s.d., 3,5x2,5 cm.

15

s.d.

1970-1977



1997 032 1117-1245 (suite)

1997 032 1246-1305

1997 032 1306-1349

1227-1230

1231-1234

1235-1242

1243-1245

Stands, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes,
22 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Stands, foule, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (4
bandes, 21 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Stands, public, ring de boxe, maneges, photos de groupe, discours :
négatifs souples noir et blanc, (8 bandes, 42 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.
Stands, foule, bureau : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 16
vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Fétes et cérémonies non identifiées et non datées.

1246-1247

1248-1250

1251-1254

1255-1257

1258-1261

1262-1265

1266-1269

1270-1272

1273-1275

1276

1277-1279

1280-1282

1283-1288

1289-1290

1291

1292-1295

1296-1298

1299-1302

1303-1305

Remise médailles, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc,
(2 bandes, 9 vues), 1983, 3,5x2,5 cm.

Remise colis aux anciens, photos de groupe : négatifs souples noir et
blanc, (3 bandes, 18 vues),s.d., 3,5x2,5 cm.

Sallaumines, Amitié franco-polonaise, photos de groupe, discours,
remise médaille, public, extérieur magasin : négatifs souples noir et
blanc, (4 bandes, 21 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Raimbeaucourt, Harnes, repas, route, terrain de football, mairie :
négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 17 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.
Photos de groupe, danse, pot: négatifs souples noir et blanc, (4
bandes, 21 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, pot, danse : négatifs souples noir et blanc, (4
bandes, 22 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, pot, danse : négatifs souples noir et blanc, (4
bandes, 21 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, repas, danse : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 11 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Repas de la Saint-Eloi a Beaumont, repas, photos de groupe :
négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 15 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.
Repas de la Saint-Eloi & Beaumont, bureau : négatifs souples noir et
blanc, (1 bande, 5 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Repas de la Saint-Eloi a Beaumont, repas, photos de groupe :
négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 15 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.
Photos de groupe, repas, portraits : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 15 vues), s.d.,3,5x2,5 cm

Photos de groupe, repas, portraits, remise de lots, miss : négatifs
souples noir et blanc, (6 bandes, 32 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, repas : négatifs souples noir et blanc, (2 bandes,
8 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Repas, bar : négatifs souples noir et blanc, (1 bande, 4 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Pot, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes,19
vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 8
vues),s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, repas, remise cadeaux : négatifs souples noir et
blanc, (4 bandes, 22 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Spectacle : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 17 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Remises de cadeaux et fétes non identifiées.

1306-1326

1327-1349

Assemblée, remises de cadeaux, tribune, salle, pot, photos de
groupe : noir et blanc, s.d., 21 photos.

[Noél a Lens], salle, repas, remises de cadeaux, photos de groupe :
noir et blanc, s.d., 23 photos.

16

1983

s.d.



1997 032 1350-1373

1997 032 1374-1400

1997 032 1401-1423

1997 032 1424-1442

1997 032 1443-1457

Départs en retraite. (classement chronologique).

1350-1351
1352-1355

1356-1361

1362-1367
1368-1369

1370-1373

Mariages.
1374-1378
1379-1381
1382-1389
1390-1392

1393-1400

Gilbert Dulieu, pot de départ, remise de cadeau : négatifs souples,
noir et blanc, (2 bandes, 11 vues), 1982, 3,5x2,5 cm.

M. Leroy, remise cadeau, photos de groupe : négatifs souples noir et
blanc, (4 bandes, 21 vues),1982, 3,5x2,5 cm.

Pot de départ, photos de groupe, remise cadeaux, vues extérieur du
magasin :négatifs souples noir et blanc, (6 bandes, 27 vues), 1983,
3,5x2,5 cm.

M. Ramette, pot de départ : négatifs souples noir et blanc, (6 bandes,
34 vues),s.d., 3,5x2,5 cm.

M. Chatelet, pot de départ, remise cadeau : négatifs souples noir et
blanc, (2 bandes, 11 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

M. Lesimple, pot de départ, remise cadeau : négatifs souples noir et
blanc, (4 bandes, 20 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

[Chevalier], repas, photos de groupe, [communion] : négatifs souples
noir et blanc, (5 bandes, 26 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, danse : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes,
13 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Fille de M. Delattre, cérémonie a la mairie, [féte CCPM], [vacances] :
négatifs souples noir et blanc, (8 bandes, 43 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.
[Cherer], photos de groupes, portraits : négatifs souples noir et blanc,
(3 bandes, 18 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Foulon, photos de groupe, portraits, boucherie, remise de Iot:
négatifs souples noir et blanc, (8 bandes, 27 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Elections de reines et miss.

1401-1407
1408-1411

1412-1414

1415-1417

1418-1420

1421-1423

Fétes des méres.

1424-1426
1427-1430
1431-1435
1436-1439

1440-1442

Funérailles.
1443-1446
1447-1453

1454-1457

Repas, bar, reines : négatifs souples noir et blanc (7 bandes, 33
vues), 1971, 3,5x2,5 cm.

Reines de Noeux-les-Mines, inauguration magasin Divion : négatifs
souples noir et blanc (4 bandes, 17 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Reines de Vimy, photos de groupe, assemblée statutaire Meuchin,
assistance : négatifs souples noir et blanc (3 bandes, 12vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Reines de Carvin, inauguration Roeulx, intérieur et extérieur
magasin : négatifs souples noir et blanc (3 bandes, 14 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Reines, repas a Lens, Mazingarde : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 17 vues),1971, 3,5x2,5 cm.

Miss CCPM, jury : négatifs souples noir et blanc (3 bandes, 15 vues),
s.d., 3,5x2,5 cm.

(classement chronologique).

Photos de groupe a Beaumont, Waziers et Avion : négatifs souples
noir et blanc, (3 bandes, 17 vues), 1968-1969, 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, repas a Lens, Hénin, Vimy :négatifs souples noir
et blanc, (4 bandes, 21 vues), 1969, 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, repas a Abscon, Grenay, Auchy : négatifs souples
noir et blanc, (5 bandes, 28 vues),1970, 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, repas a Divion : négatifs souples noir et blanc (4
bandes, 22 vues), 1971, 3,5x2,5 cm.

Repas a Douai, élection reine a Montigny en Gohelle : négatifs
souples noir et blanc (3 bandes, 12 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

M. Montiule, cortege funébre : négatifs souples noir et blanc, (4
bandes, 20 vues), 1969, 3,5x2,5 cm.

M. Prin, cortege funébre : négatifs souples noir et blanc, (7 bandes,
40 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

J. Paindavoine, cortége funébre : négatifs souples noir et blanc, (4
bandes, 19 vues), 1982, 3,5x2,5 cm.

17

1982-1983

s.d.

1971

1968-1971

1969-1982



1997 032 1458-1468

1997 032 1469-1521

1997 032 1522-1564

Colonies de vacances.

1458-1464
1465-1468

Port d’Albret, spectacle, piscine :couleur, s.d., 7 photos.
Saint-Trojan, spectacle, piscine, résidence : diapositives couleurs,
s.d., 4 diapositives.

Fétes de fin d’'année. (classement chronologique).

1469-1471

1472-1473

1474-1476

1477-1479

1480-1481

1482-1486

1487-1489

1490-1492

1493-1496

1497-1498

1499-1509

1510-1513

1514-1516

1517-1518

1519-1521

Courriéres, distribution cadeaux, repas: négatifs souples noir et
blanc, (3 bandes, 15 vues), 1968, 3,5x2,5 cm.

Somain, Bauvin, repas : négatifs souples noir et blanc, (2 bandes, 9
vues), 1968, 3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, repas : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes,
16 vues), 1968, 3,5x2,5 cm.

Biache, Méricourt, Bully-les-Mines, Provin, photos de groupe, repas :
négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 16 vues), 1968-1969,
3,5x2,5 cm.

Loos-en Gohelle, portraits, photos de groupe, repas, remise de lot
magasin de Oignies :négatifs souples noir et blanc, (2 bandes, 12
vues), 1969, 3,5x2,5 cm.

Grenay, Lens, Marles, Givenchy :repas, photos de groupe, remise
cadeaux : négatifs souples noir et blanc, (5 bandes, 21 vues), 1969,
3,5x2,5 cm.

Cambrin, portraits, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc,
(3 bandes, 12 vues), 1969-1970, 3,5x2,5 cm.

Harnes, Liévin, discours, photos de groupe, portraits : négatifs
souples noir et blanc, (3 bandes, 18 vues), 1971-1972, 3,5x2,5 cm.
[Pont de la Dedle], [Corbehem], photos de groupe, remise cadeaux,
repas : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes, 19 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Givenchy, Carvin, repas, photos de groupe, portraits, intérieur
magasin : négatifs souples noir et blanc, (2 bandes, 11 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Photos de groupe, bar, spectacle, discours, portraits,
incendie, graffitis, photos personnelles : négatifs souples noir et
blanc (11 bandes, 54 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Pont de la Dedle, Noeux-les-Mines, photos de groupe, repas,
distribution de cadeaux :négatifs souples noir et blanc, (4 bandes,19
vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Avion, Evin, magasin, photos de groupe : négatifs souples noir et
blanc, (3 bandes, 13 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Bruay-sur-Escault, [ Ornamy], photos de groupe, repas, magasin :
négatifs souples noir et blanc, (2 bandes, 11vues), s.d., 3,5x2,5 cm
Abscon, distribution de cadeaux, photos de groupe, inauguration
magasin : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 16 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

Manifestations spéciales.

1522-1528

1529-1531

1532-1536

1537-1543

1544-1548

1549-1552

1553

1554

1555

1556-1561

1562-1564

Manifestation a Hénin, cortége, slogans : négatifs souples noir et
blanc, (7 bandes, 35 vues), 1973, 3,5x2,5 cm.

Concours de bestiaux, photos de groupe, bestiaux : négatifs souples
noir et blanc, (3 bandes 14 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Concours de bestiaux, inauguration a Hénin-Liétard, photos
personnelles : négatifs souples noir et blanc, (5 bandes, 24 vues),
s.d., 3,56x2,5 cm.

Rallye CCPM, discours, photos de groupe, départ : négatifs souples
noir et blanc, (7 bandes, 32 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Péche, photos de groupe, intérieur et extérieur d’'un magasin CCPM :
négatifs souples noir et blanc, (5 bandes, 28 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.
Tournoi de pétanque, stands, équipes : négatifs souples noir et
blanc, (4 bandes, 21 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Tournoi de pétanque, photos de groupe, stand : négatifs souples noir
et blanc, (1 bande, 5 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Tournoi de pétanque, photos de groupe : négatifs souples noir et
blanc, (1 bande, 3 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Tournoi de pétanque, photos de groupe : négatifs souples noir et
blanc, (1 bande, 6 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Pétition, stand, signataires, photos personnelles : négatifs souples
noir et blanc, (6 bandes, 36 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Tournoi de football, équipes, public : négatifs souples noir et blanc (3
bandes, 15 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

18

s.d.

1968-1972

1973 et s.d.



1997 032 1565-1657 Remises de lots. (classement chronologique).
1968-1972 et s.d.

1565-1567 Gagnant de la féte CCPM, remise du lot, photos de groupe, pot :
négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 9 vues), 1968, 3,5x2,5 cm.

1568 Lots de la fete CCPM, remise de lots : négatifs souples noir et blanc,
(1bande, 6 vues), 1968, 3,5x2,5 cm.

1569-1575 Lots de la féte CCPM, remise de lots, photos personnelles, photos
siége : négatifs souples noir et blanc, (7 bandes, 32 vues), 1968,
3,5x2,5 cm.

1576-1579 Tombola de la féte CCPM, remise de lots, photos de groupe :
négatifs souples noir et blanc, ( 4 bandes, 22 vues), 1968, 3,5x2,5
cm.

1580-1583 Lots de la féte CCPM, remise de lots, miss, photos de groupe, pot :
négatifs souples noir et blanc, ( 4 bandes, 21 vues), 1968, 3,5x2,5
cm.

1584-1586 Lots de la féte CCPM, remises de lots, photos de groupe, magasin :
négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 17 vues), 1969, 3,5x2,5
cm.

1587-1589 Lots de la féte CCPM, remises de lots, fagade magasin, photos de
groupe : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 15 vues), 1969,
3,5x2,5 cm.

1590-1592 Vendin-les-Béthune, lots de la féete CCPM, remises de lots, fagade
magasin : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 11 vues), 1969,
3,5x2,5 cm.

1593-1596 Vendin-les-Béthune, remises de lots, inauguration magasin,
interviews : négatifs souples noir et blanc, (4 bandes, 22 vues),
1969,3,5x2,5 cm.

1597-1600 Lots de la féte CCPM, remises de lots, fagade de magasin : négatifs
souples noir et blanc, (4 bandes, 21 vues), 1969, 3,5x2,5 cm.

1601-1603 Lots de la féte CCPM, remises de lots : négatifs souples noir et
blanc, (3 bandes, 14 vues), 1969, 3,5x2,5 cm.

1604-1607 Lots de la féte CCPM, remises de lots, photos de groupe : négatifs
souples noir et blanc, (4 bandes, 22 vues), 1970, 3,5x2,5 cm.

1608-1610 Lots de la féte CCPM, remises de lots, photos de groupe : négatifs
souples noir et blanc, (3 bandes, 17 vues), 1970, 3,5x2,5 cm.

1611-1612 Lots de la féte CCPM, remises de lots, pot, photos de groupe :
négatifs souples noir et blanc, (2 bandes, 12 vues), 1970, 3,5x2,5
cm.

1613-1615 Lots de la féte CCPM, remise de lot, photos de groupe, cimetiére :
négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 13 vues), 1971, 3,5x2,5
cm.

1616-1617 Lots de la féte CCPM, remises de lots, photos de groupe : négatifs
souples noir et blanc, (2 bandes, 12 vues), 1972, 3,5x2,5 cm.

1618-1620 Lots de la féte CPPM, remises de lots, photos de groupe : négatifs
souples noir et blanc, (3 bandes, 9 vues), 1972, 3,5x2,5 cm.

1621-1623 Condé, inauguration magasin, remise de lot, photos de groupe,
réunion : négatifs souples noir et blanc, (3 bandes, 16 vues), s.d.,
3,5x2,5 cm.

1624-1627 Remises de lots Waziers, Hénin, Noeux, photo de groupe, magasin :
négatifs souples noir et blanc, (4 bandes, 21 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

1628-1629 Remise de lot Avion, paysage, cimetiére, photos de groupe, remise
de lot, bureau : négatifs souples noir et blanc, (2 bandes, 12 vues),
s.d., 3,5x2,5 cm.

1630-1632 Remise de lot gérant, photos de groupe, bureau, portrait : négatifs
souples noir et blanc, (3 bandes, 14 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

1633-1635 Remise de lot Liberté, route, cheminée, photos de groupe : négatifs
souples noir et blanc, (3 bandes, 13 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

1636-1639 Remises de lots, photos de groupe, majorettes, fanfare : négatifs
souples noir et blanc, (4 bandes, 18 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

1640-1642 Remises de lots, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 17 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

1643 Remise de lot, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (1
bande, 3 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

1644-1646 Remise de lot, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 13 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

1647 Remise de lot, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (1
bande, 6 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

1648-1649 Remise de lot, discours, photos de groupe : négatifs souples noir et
blanc, (2 bandes, 7 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

1650-1651 Remise de lot, photos personnelles : négatifs souples noir et blanc,
(2 bandes, 6 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

1652-1654 Remises de lots, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (3

bandes, 18 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

19



1997 032 1565-1657 (suite)

1997 032 1658-1662

1997 032 1663-1670

1997 032 1671-1698

1997 032 1699

1997 032 1700

1997 032 1701

1997 032 1702

1997 032 1703

1997 032 1704

1997 032 1705*-1710*

1655-1657 Remises de lots, photos de groupe : négatifs souples noir et blanc, (3
bandes, 13 vues), s.d., 3,5x2,5 cm.

Dépét de gerbe pour I'anniversaire du déces J. Paindavoine : noir et blanc, 5
photos.

Paysages enneigés : noir et blanc, 8 photos.

Photos non identifiées, portraits, stocks, photos de groupe, fagades, camions :
noir et blanc, 28 photos.

Presse. - Féte de la CCPM : invitations.

Gestion des succursales

Administration générale

Aniche (Pas-de-Calais) : registre des actionnaires.

Comptabilité centrale

Recettes des succursales.
Statistiques des ventes par succursales.

Comptabilité des succursales : journaux des sorties textiles, tableaux de
comptes, journaux des situations journaliéres, journaux des succursales,
ventilation des retours, rendus et remises sur achats.

Comptabilité

Comptabilité des succursales : journaux des sorties, journaux des succursales,
notes de service, ventilations des rendus et remises sur achats.

HBNPC (classement chronologique).

1705* Journal de banque. 1934-1948.

1706* Journal de caisse. 1945-1946.

1707*-1708* Journaux d’opérations diverses. 1946-1947.

1709* Livre des taxes a la production et droits de circulation. 1947.
1710* Journal d’achats. s.d.

20

s.d

s.d.

s.d.

1964-1965

1947

1949

1954

1948

1946-1948

1934-1947



1997 032 1711*-1728

1997 032 1729*-1734*

1997 032 1735*- 1746

Aniche (Pas-de-Calais).

1711*-1713*

1714*-1715*

1716*-1717*

1718*-1719*

1720*-1724*

1725*

1726

1727

1728

Journaux de banque. 1945-1948.

1711* octobre 1945-juin 1946.
1712* juillet 1946-mai 1947.
1713 mai 1947-février 1948.
Journal de caisse. 1945-1948.

1714* octobre 1945-avril 1947
1715* mai 1947-juin 1948
Journaux des ventes. 1945-1948.

1716* janvier 1945-avril 1947.
1717* mai 1947-février 1948.
Journaux d’achats. 1947.

1718* 1947.

1719* 1947.

Journaux d’opérations diverses. 1945-1948.
1720* octobre 1945-décembre 1947.
1721* janvier-avril 1947.
1722* mai 1947-férier 1948.
1723* mai 1947-février 1948.
1724* février 1948.

Journal d’avoirs. Septembre 1946-février 1947.

Inventaires. 1947- 1948.

Journal récapitulatif des comptes d’exploitation des centres de

distribution. 1947.
Récapitulation des mouvements de marchandises. 1948.

Anzin (Pas-de-Calais).

1729*

1730*

1731*-1734*

Livre de comptes ravitaillement. 1945.
Journal centralisateur. 1946.

Journaux d’achats. 1946-1947.

1731* 1946.

1732* janvier-avril 1947.
1733 mai-décembre 1947.
1734 mai-aolt 1947.

Béthune/Noeux (Pas-de-Calais).

1735*-1736*

1737*

1738

1739

1740*

1741*-1744*

1745

1746

Journaux de caisse. 1945-1948.

1735* octobre 1945-février 1947.
1736* mai 1947-mars 1948.
Journal centralisateur. 1946.

Registre des vins. 1946-1947.

Journal de banque. Mai 1947-février 1948.

Journal d’opérations diverses. Mai 1947-février 1948.

Journaux d’achats. 1946-1948.

1741* 1946.

1742* 1947.

1743 janvier-avril 1947.
1744* mai 1947-férier 1948.

Journal des avoirs. [1948].

Pages volantes de registres : récapitulation, centralisation

1947-1948.

21

1945-1948

1945-1947

1945-1948



1997 032 1747*-1756*  Bruay (Pas-de-Calais).

1945-1948
1747* Journal d’arrivages. Avril 1945-janvier 1947.
1748*-1751* Journaux d’achats. 1946-1948.
1748* janvier 1946-février 1948.
1749* janvier-octobre 1946.
1750* 1947.
1751* janvier-avril 1947.
1752* Journal des ventes. 1947.
1753* Journal de banque. Mai 1947-juin 1948.
1754* Journal de caisse. Mai 1947-avril 1948.
1755* Journal d’opérations diverses. Mai 1947-février 1948.
1756* Journal de frais divers. Mai 1947-février 1948.
1997 032 1757*-1758*  Carvin (Pas-de-Calais).
1946
1757* Journal d’achats. S.d.
1758* Journal de caisse. Janvier-octobre 1946.
1997 032 1759*-1768*  Courrieres (Pas-de-Calais).
1945-1948
1759*-1761* Journaux de caisse. 1945-1948.
1759* janvier-aolt 1945.
1760* janvier-aolt 1945.
1761* mai 1947-février 1948.
1762* Journal des ventes. Mai 1947-février 1948.
1763* Journal de banque. Mai 1947-février 1948.
1764* Journal d’opérations diverses. Mai 1947-février 1948.
1765* Journal d’avoirs. Mai 1947-février 1948.
1766*-1768* Journaux d’achats.
1766* 1946.
1767* janvier-avril 1947.
1768* mai 1947-février 1948.
1997 032 1769*-1777 Dauchy (Pas-de-Calais).
1945-1947
1769* Journal central. Mai-décembre 1947.
1770* Journal de caisse. Mai-décembre 1947.
1771* Journal de banque. Mai-décembre 1947.
1772 Journal d’opérations diverses. Mai-décembre 1947.
1773* Journal d’avoirs. Mai-décembre 1947.
1774*-1776* Journaux d’achats. 1946-1947.
1774* 1946 .
1775* janvier-mars 1947.
1776* mai-décembre 1947.
1997 032 1777 Fiches extra-comptables d'immobilisations : matériel, outillage, fournisseurs,
transporteurs, actions.
1945-1947

22



1997 032 1778*-1792*

1997 032 1793*-1797*

1997 032 1798*-1809*

1997 032 1810*

Dourges (Pas-de-Calais).

1778*-1779*

1780

1781*-1783*

1784*-1785*

1786*-1788*

1789*-1792*

Journaux centralisateurs. 1945-1947.

1778* 1945.

1779* octobre 1945-décembre 1947.
Journal des ventes. Octobre 1945-avril 1947.

Journaux d’opérations diverses. 1945-1947.

1781* octobre 1945-ao0t 1946.
1782* septembre 1946-avril 1947.
1783* mai-décembre 1947.
Journaux de banque. 1945-1947.

1784* avril 1945-avril 1947.
1785* mai-décembre 1947.
Journaux de caisse. 1945-1947.

1786* octobre 1945-a00t 1946.
1787 septembre 1946-avril 1947.
1788* mai-aolt 1947.

Journaux d’achats. 1945-1947.

1789* octobre 1945-juin 1946.
1790* 1946-1947.

1791* juillet 1946-avril 1947.
1792* janvier-avril 1947.

Drocourt (Pas-de-Calais).

1793~

1794*

1795*

1796*-1797*

Journal de caisse. Mai-aolt 1947.

Journal d’opérations diverses. Mai-ao(t 1947.
Journal de banque. Mai-juillet 1947.
Journaux d’achats. 1947.

1796* janvier-avril 1947.
1797* s.d.

Escarpelle (Pas-de-Calais).

1798*-1799*

1800*-1801

1802

1803*-1805*

1806*-1807*

1808*-1809*
1808*
1809*

Journaux de caisse. 1945-1947.

1798* mars 1945-aodt 1946.
1799* décembre 1945-mai 1947.
Journaux des ventes. 1946-1947.

1800* mars 1946-mai 1947.
1801* mai 1947-février 1948.

Journal d’avoirs. Septembre 1946-décembre 1947.

Journaux d’achats. 1946-1948.

1803* janvier 1946-février 1948.
1804* 1946-1947.

1805* 1947.

Journaux d’opérations diverses. 1946-1948.
1806* décembre 1945-avril 1947.
1807* mai 1947-février 1948.

Journaux de banque. 1947-1948.
mai 1947-février 1948.
mai 1947-février 1948.

La Clarence (Pas-de-Calais): journal d’achats.

23

1945-1947

1947

1945-1948

1946



1997 032 1811*-1821*

Lens (Pas-de-Calais).

1945-1959
1811*-1813* Journaux d’achats. 1945-1947.
1811* novembre 1945-avriln 1947.
1812* 1947.
1813* 1947.
1814*-1815* Journaux de caisse. 1945-1948.
1814* février-aolt 1945.
1815* mai 1947-avril 1948.
1816*-1817* Journaux d’opérations diverses. 1945-1948.
1816* octobre 1945-avril 1947.
1817 mai 1947-janvier 1948.
1818*-1820* Journaux de banque. 1947-1959.
1818* mai 1947-janvier 1948.
1819* mai 1947-janvier 1948.
1820* mars 1955-juin 1959.
1821* Inventaire. 1951.
1997 032 1822*-1837 Liévin (Pas-de-Calais).
1945-1948
1822* Journal des dépenses. 1945-1947.
1823*-1825* Journaux d’achats. 1945-1947.
1823* mars 1945-avril 1947.
1824* 1946.
1825* 1947.
1826*-1831* Journaux d’opérations diverses. 1945-1948.
1826* octobre 1945-avril 1947.
1827 mai 1947-janvier 1948.
1828* mai 1947-janvier 1948.
1829* mai 1947-janvier 1948.
1830* mai 1947-janvier 1948.
1831* s.d.
1832*-1833* Journaux de banque. 1945-1948.
1832* mai 1947-février 1948.
1833* mai 1947-février 1948.
1834*-1835* Journaux de caisse. 1945-1948.
1834* aolt 1945-avril 1947.
1835* aolt 1945-avril 1947.
1997 032 1836 Fiches comptables : allocations familiales, assurances sociales,
fournisseurs.
s.d.
1997 032 1837 Inventaire, opérations diverses.
1948
1997 032 1838* Loos (Nord) : Journal des entrées.
1945-1946

24



1997 032 1839*-1847

1997 032 1847

1997 032 1848*-1882*

Maison du Peuple (Pas-de-Calais).

1839*-1840 Journaux centralisateurs. 1951-1959.
1839* mai 1950-janvier 1956.
1840 février 1956-juin 1959.
1841 Inventaire. 1955-1956.
1842-1846* Journaux de caisse. 1956-1959.
1842 février-décembre 1956.
1843* 1957-1958.
1844* 1958.
1845* 1958.
1846* 1959.

Fournisseurs : bons de commande.

Marles (Pas-de-Calais).

1848* Journal des comptes des siéges et services. 1945.
1849*-1852* Journaux des comptes d’exploitation. 1945-1947.

1849* juillet-aot 1945.

1850* février 1945-ao0t 1946.

1851* septembre 1946-avril 1947.

1852* mai-juillet 1947.
1853*-1856* Journaux des ventes. 1945-1948.

1853* octobre 1945-jun 1946.

1854* janvier 1946-avril 1947.

1855* septembre 1946-mai 1947.

1856* mai 1947-février 1948.
1857*-1860* Journaux de caisse. 1945-1948.

1857* février-juin 1945.

1858* juin-septembre 1945.

1859* octobre 1945-avril 1947.

1860* mai 1947-avril 1948.
1861*-1862* Journaux des avoirs. 1945-1948.

1861* septembre 1946-avril 1947.

1862* mai 1947-février 1948.
1863*-1866* Journaux d’achats. 1945-1948.

1863* octobre 1945-avril 1947.

1864* 1946-1947.

1865* [1947].

1866* mai 1947-février 1948.
1867*-1868* Journaux de banque. 1945-1948.

1867 octobre 1945-février 1947.

1868* mai 1947-février 1948.
1869* Journal des salaires/cotisations. 1946.
1870*-1874 Journaux centralisateurs. 1946-1948.

1870* 1946-1947.

1871 1946.

1872 1947.

1873 1948.

1874 1948.
1875* Journal des résultats. aolt 1947-février 1948.
1876* Journal des timbres ristournes. 1947-1948.

25

1951-1959

1958

1945-1948



1997 032 1848*-1882* (suite)

1997 032 1883

1997 032 1884

1997 032 1885

1997 032 1886-1890

1877*-1878*

1879*-1880*

1881*-1882*

Débits et avoirs : relevés, tableaux récapitulatifs, relevés de factures.

Journal des opérations diverses. 1945-1948.

1877* octobre 1945-1948.

1878* mai 1947-février 1948.
Journaux des effets a payer. 1946-1948.
1879* décembre 1946-avril 1947.
1880* mai 1947-février 1948.
Journaux des effets a recevoir. 1947-1948.
1881* janvier-avril 1947.

1882* mai 1947-février 1948.

Ostricourt (Pas-de-Calais): journal d’achats.

Juridique

Marles (Pas-de-Calais) : contentieux.

Livraison de vin : correspondance, factures, notes, rapport d’expertise. 1947-1948.

Patrimoine

Situation des succursales : plans.

26

1948

1947

s.d.



Archives des coopératives fusionnées avec la CCPM

1997 032 1891

1997 032 1892

1997 032 1893

1997 032 1894

1997 032 1895-1896*

1997 032 1897-1898*

1997 032 1899

1997 032 1900

1997 032 1901

1997 032 1902

Gestion des coopératives fusionnées

Fusion avec L’Ouvriere: contrats, plans, procés-verbal du conseil

d’administration de L’'Ouvriére.

Fusion. - Préparation et réalisation : bilans, notes, inventaires, factures
correspondance.

L’Ouvriere d’Avion

Constitution de l'affaire

Statuts : brochure.

Statuts. - Modifications : versions corrigées des statuts, dépbts de piéces de
publicité.

Administration générale

Assemblées générales.

1895 Procés-verbaux, feuilles de présence, préparations de discours,

annonces presse. 1927-1957.
1896* Registre des procés-verbaux. 1943-1957.

Conseil d’administration.

1897 Rapports, procés-verbaux. 1922-1957.
1898* Registre des procés-verbaux. 1941-1950.

Commission de préconciliation : proces-verbal.

Congreés. - Fédération des coopératives du Nord : résolution.

Secrétariat général. - Informations : circulaires, correspondance, réglements,
notes, notifications de taux.

Actionnaires. - Remboursement des actions : fiches et tableaux récapitulatifs.

27

1955

1955-1958

1921

1941-1948

1927-1957

1922-1957

1927

1954

1927-1955

1958-1959



Finances

1997 032 1903* Impdts et taxes : registre.

1997 032 1904-1916 Imp6ts.

1904
1905
1906
1907
1908
1909
1910
1911
1912
1913

1914
1915

1916

1997 032 1917-1921 Taxes.

Déclarations annuelles mutilés et péeres de famille : correspondance,
circulaires, listes. 1947-1952.

Impbts sur les Bénéfices Industriels et Commerciaux (BIC) :
déclaration, correspondance, acomptes provisionnels:
correspondance, avis. 1934-1955.

Déclarations annuelles : déclarations, correspondance. 1930-1955.
Impbts sur les sociétés : déclarations, correspondance. 1955.
Contributions. 1926-1957.

Contributions indirectes : déclarations, correspondance, bulletin de
notification, note d’information. 1955.

Impbts sur intéréts, caisse d’économie: états des intéréts,
correspondance. 1953-1957.

Impéts sur les jetons de présence : correspondance, liste. 1954-
1957.

Bordereaux de versements : correspondance. 1956-1957.

Imp6t de 5%.1955-1957.

Frais généraux : dépouillements. 1955-1956.

Information : Bulletin du Syndicat national des cadres des
contributions directes et du cadastre, numéro hors-série de la Revue
du Trésor. 1951-1953.

Correspondance avec I'inspecteur des contributions. 1954-1957.

1917 Taxe a I'habitat et a la construction : correspondance. 1954.

1918 Taxe d’apprentissage : avertissements. 1931-1957.

1919 Taxes sur le chiffre d’affaire : déclarations, récapitulatifs, bulletins
d’'information, correspondance. 1955-1957.

1920 Enregistrement taxe a [I'habitat: déclarations, récapitulatifs,
correspondance. 1954-1957.

1921 Taxes diverses : registre. 1945-1955.

Sociétaires et gérants
1997 032 1922 Correspondance interne : correspondance avec sociétaires et gérants.

28

1947

1926-1957

1954-1957

1928-1955



1997 032 1923

1997 032 1924

1997 032 1925

1997 032 1926

1997 032 1927-1929

1997 032 1930

1997 032 1931-1937

1997 032 1938

1997 032 1939

1997 032 1940

1997 032 1941-1946

1997 032 1947

Correspondance

Correspondance Banque.

Premiere Guerre Mondiale. - Comptes et reglements : correspondance,
factures.

Correspondance fournisseurs.

Correspondance administration.

Correspondance avec d'autres organismes coopératifs.

1927 Fédération Nationale des Coopératives de Consommation. 1922-
1953.
1928 Société Générale des Coopératives de Consommation. 1936-1956.
1929 Correspondance Union des coopérateurs de Sin-Le-Noble (Nord).
1927-1954.
Juridique

Accords. - Gérance, renouvellement : études de notaires, correspondance,
contrats, baux.

Contentieux : contrats, correspondance, inventaires, factures, rapports
(classement alphabétique par nom).

1931 Affaire Bultez Freres. 1926.

1932 Affaire Casset. 1924-1925.

1933 Affaire Dhondt. 1933-1934.

1934 Affaire Montreuil. 1925.

1935 Affaire Parent. 1933.

1936 Affaire Pestel. 1927-1929.

1937 Affaires Turk et Dendoncker. 1926-1928.

Renseignements juridiques : correspondance, circulaires, notes.
Rapports de révisions.

Assurances . - Contrats : notes de renseignements, bulletins d’adhésion,
correspondance, quittances de primes, plans, circulaires.

Assurances : correspondance, quittances de prime, contrats, polices
collectives.

1941 Assurance responsabilité civile. 1956-1957.

1942 Assurance incendie. 1955-1956.

1943 Assurance spéciale Letombe, Watterlot. 1950-1956.

1944 Société de courtage pour les assurances des sociétés coopératives

et de leurs membres (SACM) : décomptes de primes, assurances
administrateurs, correspondance, ristournes différées, circulaires.

1939-1957.
1945 Assurance accidents du travail. 1948-1949.
1946 Assurances sociales. 1929-1939.

L’Ouvriére d’Avion. - Ouverture de succursale : tract d’'information.

29

1919-1955

1919-1926

1925-1942

1926-1957

1922-1956

1927-1953

1923-1934

1925-1949

1943-1948

1928-1958

1929-1957

1953



1997 032 1948*-1964*

1997 032 1965

1997 032 1966

1997 032 1967-1968

1997 032 1969

1997 032 1970

1997 032 1971

1997 032 1972

1997 032 1973-1975

1997 032 1976

1997 032 1977

Personnel

Salaires. - Payes : registres (classement chronologique).

1948* octobre 1922-juillet 1925.

1949* aolt 1927-mars 1930.

1950* mars 1930-décembre 1931.
1951* juillet 1930-septembre 1932.
1952* janvier 1932-avril 1933.

1953* octobre 1932-décembre 1934.
1954* mai 1933-décemre 1934.

1955* décembre 1934-décembre 1935.
1956* janvier 1935-décembre 1935.
1957 janvier 1938-novembre 1939.
1958* novembre 1939-septembre 1941.
1959* janvier-juin 1940.

1960* juillet 1940-septembre 1943.
1961* octobre 1941-novembre 1944.
1962* juillet 1943-juin 1946.

1963* 1945-1949.

1964* 1951-1956.

Assurances sociales : récépissés des versements trimestriels, cartes
d’affiliation et d’immatriculation.

Caisse d’Allocations Familiales. - Cotisations : correspondance, circulaires,
tableaux récapitulatifs.

Salaires et traitements.

1967 Déclarations annuelles : correspondance, tableaux récapitulatifs.
1949-1958.
1968 Etude : tableaux comparatifs, notes. 1936-1957.

Salariés. - Travailleurs étrangers : registre d’inscription.
Hommage a une coopératrice décédée : discours.
Photographie : portrait d' un militaire (noir et blanc).

Service Médical Interprofessionnel. - Médecine du travail : brochure.

Patrimoine

Immobilier : estimations du cabinet d’expertises industrielles.

1973 1932.
1974 2™ semestre 1943.
1975 1°" trimestre1954.

Matériel et mobilier : inventaire.

Dommages de guerre : devis, plans, factures, correspondance, demandes
d’'indemnités, procés-verbaux de conciliation, rapports, extraits de jugements,
autorisation de construire.

30

1922-1956

1929-1945

1955-1958

1936-1958

1931-1954

1952

s.d.

s.d.

1932-1954

1924-1928

1920-1932



1997 032 1978-1981

1997 032 1982

1997 032 1983

1997 032 1984-1990

1997 032 1991

1997 032 1992

1997 032 1993-1997

1997 032 1998

1997 032 1999*-2012*

Magasins et entrepéts. - Travaux : plans, devis, correspondance, factures,
estimations.

1978 Architecte Pamart. 1945-1946.

1979 Immeubles et maisons de Sallaumines (Pas-de-Calais). 1922-1927.
1980 Travaux chambre froide et boucherie. 1921.

1981 Architecte Vinsous. 1920-1923.

Croquis de la fagade de L'Ouvriére.

Comptabilité

Comptabilité générale par exercice : bilans, rapports, inventaires, relevés de
comptes d’exploitation, tableaux d’états comparatifs.

Comptabilité par succursale.

1984 Cinéma : factures, relevés de compte, regus, cahier de gestion.
1931-1957.

1985 Café : factures, relevés de comptes, inventaires. 1927-1955.

1986 Sallaumines/Billy-Montigny : avis de crédit, demande dacompte,
factures mémoires de travaux. 1919-1923.

1987 Succursale n°1 : cahiers de gestion, relevés mensuels de paie. 1949-
1955.

1988 Succursale n°2 : cahiers de gestion, inventaires, correspondance,
comptes d’exploitation, relevés mensuels de paie. 1947-1955.

1989 Succursale n°3: cahiers de gestion, relevés mensuels de paie,
inventaire. 1949-1955.

1990 Succursale n°4: cahier de gestion, relevés de comptes,

changements de prix, avoirs. 1953-1955.

Remise commerciale : tableaux récapitulatifs.

Sociétaires : tableaux des trop-pergus, listes de sociétaires remboursés listes
de sociétaires démissionnaires, listes des nouveaux sociétaires bons d’achats.

Factures.

1993 Matériel, outillage, travaux. 1948-1952.
1994 Entrepdt. - Matériel et outillage. 1921-1932.
1995 Eaux. 1926.

1996 Electricité. 1922-1932.

1997 Comptes d’avant-guerre. 1914-1924.

Balances des comptes.

Journaux centralisateurs (classement chronologique).

1999* 1923-1924.

2000* 1923-1924.

2001* 1925.

2002* 1925-1926.

2003* 1926-1927

2004* 1928.

2005* 1928-1930.

2006* 1930-1932.

2007* janvier 1933-mars 1939.
2008* avril 1939-mai 1944.
2009* juin 1944-décembre 1948.
2010* décembre 1948-novembre 1951.
2011* décembre 1951-ao0t 1953.

31

1920-1946

s.d.

1928-1956

1919-1955

1955

1948-1953

1914-1952

1956-1957

1923-1958



1997 032 2013*-2031*

1997 032 2032*-2053*

1997 032 2054*-2062*

1997 032 2063*-2064*

1997 032 2065-2067*

2012*

Journaux d’achats/ventes (classement chronologique).

2013
2014
2015*
2016
2017
2018*
2019
2020
2021*
2022
2023
2024
2025*
2026
2027
2028*
2029
2030*
2031*

Journaux de caisse (classement chronologique).

2032
2033
2034
2035*
2036
2037
2038
2039
2040
2041*
2042
2043
2044
2045
2046
2047
2048
2049
2050
2051*
2052
2053

Journaux de banque (classement chronologique).

2054
2055*
2056*
2057
2058*
2059*
2060*
2061*
2062*

avril 1955-décembre 1958.

1931-1932.

juin 1932-décembre 1933.
janvier 1934-mai 1936.
janvier1934-juin 1955.
janvier 1934-décembre 1954.
janvier 1934-décembre 1955.
juin 1936-mars 1938.

avril 1938-novembre 1941.
aolt 1942-avril 1944.

février 1944-février 1950.
novembre 1945-avril 1947.
1948-[1955].

janvier 1950-décembre 1953.
février 1953-février 1955.
mars 1953-avril 1955.
septembre 1953-février 1954.
mai-juillet 1955.

juillet 1955-septembre 1956.
septembre 1958-septembre 1959.

octobre 1920-ao0t 1923.
janvier 1931-février 1932.
janvier 1931-juillet 1933.
février 1932-février 1933.
1932-1948.

mars 1933-avril 1934.

aolt 1933-mai 1938.

avril 1934-ao0t 1935.
janvier 1935-aoat 1937.
septembre 1937-mars 1939.
janvier 1938-mai 1940.

avril 1938-avril 1940.

avril 1939-juillet 1942.

juin 1940-mars 1942.

juin 1940-mars 1945.

avril 1944-avril 1946.

avril 1946-décembre 1947.
janvier 1947-avril 1950.
janvier 1949-décembre 1957.
mai 1952-novembre 1954.
juillet 1952-[1955].
décembre 1952-octobre 1955.

janvier 1931-avril 1953.

janvier 1932-décembre 1934.
janvier 1934-septembre 1936.
septembre 1936-avril 1939.

mai 1939-octobre 1947.
décembre 1947-novembre 1953.
mai 1950-décembre 1952.

avril 1953-avril 1958.

novembre 1955-février 1960.

Chéques postaux.

2063
2064

janvier 1934-aoat 1945.
septembre 1945-avril 1958.

Inventaires (classement chronologique).

2065
2066*
2067

1925.
1944-1951.
1949-1953.

32

1931-1959

1920-1955

1931-1960

1934-1958

1925-1953



1997 032 2068*-2076*

1997 032 2077*-2092*

1997 032 2093*-2096*

1997 032 2097

1997 032 2098-2099

1997 032 2101

1997 032 2102

Journaux d’opérations diverses (classement chronologique).

1933-1957
2068* 1933.
2069* 1933.
2070* [1933].
2071* 1934.
2072* [1934].
2073+ [1937].
2074* [1944].
2075* 1951.
2076* 1957.

Sociétaires : remboursements, trop-pergus, radiations
(classement chronologique).
1925-1958 et s.d.

2077* 1925-1935.

2078* 1947.

2079* 1949-1951.

2080* 1956-1958.

2081* Méricourt s.d.

2082* Méricourt s.d.

2083* Avion s.d.

2084* Avion s.d.

2085* Avion s.d.

2086* Avion et Méricourt s.d.
2087* Avion et Méricourt s.d.
2088* s.d.

2089* s.d.

2090* s.d.

2091* s.d.

2092* s.d.

Entrées et sorties de marchandises (classement chronologique).

1936-1955
2093 1936-1955.
2094 1936-1955.
2095* septembre 1941-juin 1945.
2096* juillet 1948-avril 1951.
Communication
Publications : Bulletin périodique des Coopérateurs de L’Ouvriére.
1930-1938
Publicités.
s.d.
2098 Entreprise Guillot-Pelletier. S.d.
2099 L'Quvriére. S.d.
2100 Papier buvard.S.d.
Activité commerciale
Café : conditions de vente proposées au cabaretier, plan.
s.d.
Emballages de beurre.
s.d.

33



1997 032 2103

1997 032 2104

1997 032 2105

1997 032 2106

1997 032 2107

1997 032 2108

1997 032 2109

1997 032 2110

1997 032 2111

1997 032 2112

1997 032 2113

1997 032 2114

1997 032 2115

1997 032 2116

1997 032 2117*-2118*

1997 032 2119*

Documentation/bibliothéque

Coupures de presse.

Journal d’annonces Les Affiches n°51.

Bulletin Coopératif d’Information : bulletins, circulaires.
Centralvin : circulaires.

Affiche de vente de propriété.

Cinéma : carte d’entrée de M. Leroux, plan.
Coopératives des mines : rapport.

Comité d’Action des Régions Dévastées : tract.

L’Union Seclinoise

Constitution de I'affaire

Statuts : brochure.

Administration générale

Assemblée générale : liste de présence.

Assemblée générale et Conseil d’Administration : registre des délibérations.

Personnel
Caisse primaire et Assurance Sociale : correspondance.
Carnet de prét.

Service des produits laitiers : carte professionnelle.

Comptabilité

Journaux centralisateurs.

2117* 1946-1960.
2118* 1963.

Journal de banque.

34

1926-1934
1948
1951-1954
1950-1951
1925

1927
[1933]

s.d.

s.d.

1945

1930-1957

1948-1955
[1935]

1947

1946-1963

1948



1997 032 2120-2121

1997 032 2122*

1997 032 2123*

1997 032 2124~

1997 032 2125*

1997 032 2126

1997 032 2127

1997 032 2128-2130

1997 032 2131-2134

1997 032 2135

1997 032 2136

1997 032 2137

1997 032 2138

1997 032 2139

Cahiers de bénéfices.

2120
2121

1951-1952.
1953-1954.

Journal des marchandises non taxables.

Journal d’achats.

Journal de caisse.

Journal de prét.

Bilans comptables et frais généraux.

Comptoirs d’Approvisionnement du Nord et de I'Est : factures.

Correspondance

Organismes coopératifs.

2128
2129
2130
Administration.

2131
2132

2133
2134

Société Générale des Coopératives de Consommation (SGCC).
1933-1961.

Fédération Nationale des Coopératives de Consommation (FNCC).
1946-1951.

Brasserie Coopérative de Mons-en-Baroeul (Nord). 1941-1946.

Direction des postes et télégraphes. 1947.

Direction générale de I'enregistrement des domaines et du timbre.
1945-1946.

Comité central de ravitaillement. 1946.

Inspection divisionnaire du travail et de la main-d’ceuvre. 1946.

Société Générale : bordereaux de chéques, avis de crédit, extraits de compte.

Finances

Déclarations d’'impéts.

Taxe sur le chiffre d’affaire : déclarations.

Révision fiscale : correspondance, circulaire, avertissement.

Ministéres des finances, reconstruction et urbanisme: correspondance.

35

1951-1954

1953

1956

1961

[1940-1953]

1962

1961-1962

1933-1961

1946-1955

1962-1963

1960-1962
1961
1953

1949-1953



1997 032 2140

1997 032 2141-2142

1997 032 2143-2144

1997 032 2145

1997 032 2146

Juridique

Levée de séquestre de biens immobiliers : correspondance, procés-verbal
de remise des biens, compte-rendu de I'huissier.

Assurances.

2141 Assurances diverses. 1935-1949.

2142 Société de Courtage pour les Assurances des sociétés Coopératives
et de leurs Membres (SACM). 1948-1963.

Documentation/bibliothéque

Statuts.

2143 Société de Courtage pour les Assurances des Sociétés Coopératives
et de leurs Membres. S.d.

2144 Magasin de Gros des Coopératives de France. 1936.

Coupures de presse.

Carnet de traites pour le reglement des acomptes aux industriels et
commergants sinistrés.

36

1944-1945

1935-1963

1936

1945

[1951]



1997 032 2147*-2148*

1997 032 2149-2150

1997 032 2151

1997 032 2152

1997 032 2153

1997 032 2154

Société musicale La Prolétarienne

Comptabilité

Journaux de caisse.

2147+ juin 1936-juillet 1948.
2148* janvier 1949-janvier 1956.
Factures.
2149 Vercruysse et Dhondt : achats et réparation d'instruments de
musique. 1946-1953.
2150 Autres fournisseurs. 1948-1955.
Juridique

Contentieux. - Organisation d'un bal : correspondance avec la Société
des auteurs compositeurs et éditeurs de musique (SACEM).

Finances

Taxe municipale sur les spectacles.

Personnel

Membres de La Prolétarienne : carte de membre, listes de cotisants.

Communication

Magasin de musique Vercruysse et Dhondt : publicité.

37

1936-1955

1946-1955

1954

1954

1950-1952

s.d.



Société d’Achats et de Manufacture des Matiéres Textiles

1997 032 2155*

1997 032 2156*

1997 032 2157

1997 032 2158

1997 032 2159

1997 032 2160

(SAMAT)

Comptabilité

Journal de banque.
Journal d’opérations diverses.

Factures.

Finances

Directeur des contributions directes : correspondance.

Personnel

Caisse d’Allocations Familiales : correspondance.

Sécurité sociale : correspondance.

38

1952-1953

1952-1954

1954

1954

1954

1955



INDEX

A

abattoirs, 673-675

Abscon (Nord), 1431-1435, 1519-1521

actionnaire, 1700, 1777, 1900

Affiches (Les, journal d'annonces), 2104

Allouagne (Pas-de-Calais), 666-669

Aniche (Pas-de-Calais), 1711-1728, 743-745, 1700
Annay (Pas-de-Calais), 670-672, 739-742

Anzin (Pas-de-Calais), 1729-1734

Arras (Pas-de-Calais), 746-750

assurances, 017, 1940-1946, 1965, 2114, 2141-2142
Auberchicourt (Nord), 751-760

Auchy (Nord-Pas-de-Calais), 1431-1435

Avion, (Pas-de-Calais), 1893-2110, 605-607, 761-777, 1424-1426, 1514-1516, 1628-1629

B

banque, 019, 161*-190*, 1705*,1711*-1713*,1739*, 1753*, 1763*, 1771*, 1784*-1785*, 1795*, 1808*-1809*,
1818*-1820*, 1832*-1833*, 1867*-1868*, 1923, 2054*-2062*, 2113*, 2135, 2155*
Bassée (La, Nord), 889-894

Bauvin (Nord), 1472-1473

Beaumont (Pas-de-Calais), 001-1890, 638-640, 866-888, 1424-1426

bénéfices industriels et commerciaux (BIC), 1905

bestiaux (concours de), 1529-1536

Béthune/Noeux-les-mines (Pas-de-Calais), 1735-1746, 660-665, 1408-1411, 1510-1513, 1624-1627
beurre (emballages), 2102

Beuvrages (Nord), 778-783

Biache-Saint-Vaast (Pas-de-Calais), 1477-1479

Billy-Montigny (Pas-de-Calais), 1986

boucherie, 676, 1393-1400

Brasserie coopérative de Mons-en-Baroeul (Nord), 2130

Brebieres (Pas-de-Calais), 784

Bruay (Pas-de-Calais), 1747-1756

Bruay-sur-L'Escault (Nord), 1517-1518

Bulletin Coopératif d'information (revue), 009, 2105

Bulletin Périodique des Coopérateurs de I'Ouvriére (revue), 2097
Bully-les-mines (Pas-de-Calais), 1477-1479

BULTEZ Freres, 1931

C

café, 1985, 2101

Caisse d'allocations familiales, 1966, 2159

Cambrin (Pas-de-Calais), 785-788, 1487-1489

camion, 1671-1698

Carvin (Pas-de-Calais), 1757-1758, 1415-1417, 1497-1498
CASSET (gérant), 1932

catalogue, 197

CENTRALVIN, 2106

CGT, 012

CHATELET, 1368-1369

CHERER, 1390-1392

CHEVALIER, 1374-1378

cinéma, 1984, 2108

Clarence (La, Pas-de-Calais), 1810

comités des coopérateurs, 014

Comptoir d'approvisionnement du Nord et de I'Est, 2127
concessions miniéres, 199

Condé-sur-L'Escault (Nord) , 1621-1623



coopérative, 007-009, 015, 2109
CCPM, 001-1890
succursales, 1700-1890, 1947, 1984-1990
Abscon (Nord), 1431-1435, 1519-1521
Allouagne (Pas-de-Calais), 666-669
Aniche (Pas-de-Calais), 1711-1728, 743-745, 1700
Annay (Pas-de-Calais), 670-672, 739-742
Anzin (Pas-de-Calais), 1729-1734
Arras (Pas-de-Calais), 746-750
Auberchicourt (Nord), 751-760
Auchy (Nord-Pas-de-Calais), 1431-1435
Avion, (Pas-de-Calais), 1893-2110, 605-607, 761-777, 1424-1426, 1514-1516, 1628-1629
Bassée (la, Nord), 889-894
Bauvin (Nord), 1472-1473
Beaumont (Pas-de-Calais), 001-1890, 638-640, 866-888, 1424-1426
Béthune/Noeux-les-mines (Pas-de-Calais), 1735-1746, 660-665, 1408-1411, 1510-1513, 1624-
1627
Beuvrages (Nord), 778-783
Biache-Saint-Vaast (Pas-de-Calais), 1477-1479
Billy-Montigny (Pas-de-Calais), 1986
Brebieres (Pas-de-Calais), 784
Bruay (Pas-de-Calais), 1747-1756
Bruay-sur-L'Escault (Nord), 1517-1518
Bully-les-mines (Pas-de-Calais), 1477-1479
Cambrin (Pas-de-Calais), 785-788, 1487-1489
Carvin (Pas-de-Calais), 1757-1758, 1415-1417, 1497-1498
Clarence (La, Pas-de-Calais), 1810
Condé-sur-L'Escault (Nord) , 1621-1623
Corbehem (Pas-de-Calais), 789-793, 1493-1496
Courrieres (Pas-de-Calais), 1759-1768, 594-596, 1469-1471
Dauchy (Pas-de-Calais), 1769-1777
Divion (Pas-de-Calais), 1436-1439
Douai (Nord), 1440-1442
Douchy (Pas-de-Calais), 597-603, 794-830
Dourges (Pas-de-Calais), 1778-1792
Drocourt (Pas-de-Calais), 1793-1797, 831-834
Escarpelle (Pas-de-Calais), 1798-1809
Evin-Malmaison (Pas-de-Calais), 1514-1516
Fenain (Nord), 619-625, 835-858
Givenchy (Pas-de-Calais), 1482-1486, 1497-1498
Grenay (Pas-de-Calais), 1431-1435, 1482-1486
Haillicourt (Pas-de-Calais), 660-665
Harnes (Pas-de-Calais), 865, 1490-1492
HBNPC, 004, 1705-1710, 004
Hénin (Pas-de-Calais), 649-651, 666-669, 1427-1430, 1522-1528, 1624-1627
Hénin-Liétard (Pas-de-Calais), 1532-1536
Hertenbray, 604
Hulluch (Pas-de-Calais), 859-864
Lens (Pas-de-Calais), 1811-1821, 649-651, 1418-1420, 1427-1430, 1482-1486
Lewarde (Nord), 895-899
Liévin (Pas-de-Calais), 1822-1837, 1490-1492
Loison (Pas-de-Calais), 632-634
Loos (Nord), 1838, 1480-1481
Maison du Peuple (Pas-de-Calais), 1839-1847
Marles (Pas-de-Calais), 1482-1486, 1848-1883, 1885
Mazingarbe (Pas-de-Calais) , 1418-1420
Meéricourt (Pas-de-Calais), 900-902, 1477-1479
Montigny-en-Gohelle (Pas-de-Calais), 903-904, 1440-1442
Oignies (Pas-de-Calais) , 905-906, 1480-1481
Ostricourt (Pas-de-Calais), 1884
Pecquencourt (Nord), 907-909
Pont-de-la-Deile (Nord), 1493-1496, 1510-1513
Provin (Nord), 1477-1479
Raismes (Nord), 910-912
Roeulx (Nord), 913-914
Rouvroy (Pas-de-Calais), 915
Sailly (Nord-Pas-de-Calais), 660-665
Sallaumines (Pas-de-Calais), 916-918, 1986
Sin-le-Noble (Nord), 1929
Somain (Nord), 1472-1473
Vendin-les-Béthune (Pas-de-Calais), 1590-1596
Vimy (Pas-de-Calais), 928-930, 1412-1414, 1427-1430
Watignies (Nord), 635-637, 652-655
Waziers (Nord), 1424-1426, 1624-1627
Ouvriére (L"), 1891, 1893-2110
Prolétarienne (La), 2147-2154
Société d'achats et Manufacture de matiéres textile, 2155-2160
Union Seclinoise (L"), 2111-2146, 919-927
Corbehem (Pas-de-Calais), 789-793, 1493-1496
Courrieres (Pas-de-Calais), 1759-1768, 594-596, 1469-1471

40



D

Dauchy (Pas-de-Calais), 1769-1777
DELATTRE, 1382-1389

DENDONCKER, 1937

DHONDT (gérant), 1933

Direction des postes et télégraphes, 2131
Divion (Pas-de-Calais), 1436-1439

Douai (Nord), 1440-1442

Douchy (Pas-de-Calais), 597-603, 794-830
Dourges (Pas-de-Calais), 1778-1792
Drocourt (Pas-de-Calais), 1793-1797, 831-834
DULIEU (Gilbert), 1350-1351

E
Escarpelle (Pas-de-Calais), 1798-1809
Evin-Malmaison (Pas-de-Calais), 1514-1516

F

fanfare, 1636-1639

Fédération des coopératives du Nord, 1900
Fédération nationale des coopératives de consommation, 007, 1927, 2129
Fenain (Nord), 619-625, 835-858

féte, 1117-1349, 1565-1657

football (tournoi de), 1562-1564

FOULON (Victor, directeur), 1393-1400
fournisseurs, 016, 1777, 1836, 1847, 1925, 2150
funérailles, 1443-1457

fusion, 1891-1892

G
Givenchy (Pas-de-Calais), 1482-1486, 1497-1498
Grenay (Pas-de-Calais), 1431-1435, 1482-1486
guerre
apres-guerre, 005
avant-guerre, 1997
Comité central de ravitaillement, 2133
Comité d'Action des Régions Dévastées, 2110
dommages, 1977
Premiére Guerre Mondiale, 1924
reconstruction, 2139
sinistré, 2146
GUILLOT-PELETIER, 2098

H

Haillicourt (Pas-de-Calais), 660-665

Harnes (Pas-de-Calais), 865, 1490-1492

Hénin (Pas-de-Calais), 649-651, 666-669, 1427-1430, 1522-1528, 1624-1627
Hénin-Liétard (Pas-de-Calais), 1532-1536

Hertenbray, 604

Houilleres du Bassin du Nord-Pas-de Calais (HBNPC), 004, 1705-1710, 004
Hulluch (Pas-de-Calais), 859-864

|
Inspection divisionnaire du travail et de la main-d'ceuvre, 2134

L

Lens (Pas-de-Calais), 1811-1821, 649-651, 1418-1420, 1427-1430, 1482-1486
LEROY, 1352-1355

LESIMPLE, 1370-1373

Lewarde (Nord), 895-899

Liévin (Pas-de-Calais), 1822-1837, 1490-1492

Loison (Pas-de-Calais), 632-634

Loos (Nord), 1838, 1480-1481

lot, 1565-1657

41



M
Magasin de gros des coopératives de France, 2144
Maison du Peuple (Pas-de-Calais), 1839-1847
majorette, 1636-1639
manifestation, 1522-1528
marchandises, 147*-158*%, 159, 191-192, 1728, 2093*-2096*, 2122*
mariage, 200, 1374-1400
Marles (Pas-de-Calais), 1482-1486, 1848-1883, 1885
Mazingarbe (Pas-de-Calais) , 1418-1420
meére (féte des), 1424-1442
Meéricourt (Pas-de-Calais), 900-902, 1477-1479
Ministere des Finances, 2139
miss (élection), 1401-1423
Montigny-en-Gohelle (Pas-de-Calais), 903-904, 1440-1442
MONTIULE, 1443-1446
MONTREUIL (gérant), 1934
musique
piano, 016
Société des auteurs, compositeurs et éditeurs de musique (SACEM), 2151
Vercruysse et Dhondt (magasin de musique), 2149, 2154
mutilé, 1904

N
négatifs, 201-1698

(o}
Oignies (Pas-de-Calais) , 905-906, 1480-1481
Ostricourt (Pas-de-Calais), 1884

P
PAINDAVOINE (Jean), 1454-1457, 1658-1662
PAMART (architecte), 1978
PARENT (gérant), 1935
patrimoine
entrepdt, 1978-1981, 1993
expertise, 1973-1975
facade, 594-1116, 1587-1592, 1671-1698, 1982
immeuble, 1979
magasin, 006, 594-1116, 1480-1481, 1497-1498, 1514-1516, 1517-1521, 1544-1548, 1584-1600, 1978-
1981
mobilier, 1976
plan, 1886-1890
séquestre (levée de), 2140
siége social, 554-590
travaux, 1978-1981, 1993
péche, 1544-1548
Pecquencourt (Nord), 907-909
PESTEL (gérant), 1936
pétanque (tournoi de), 1549-1555
pétition, 1556-1561
photographies, 201-1698, 1971
Pont-de-la-Dedle (Nord), 1493-1496, 1510-1513
Port d’Albret (Landes), 1458-1464
presse, 1699, 2103, 2145
PRIN, 1447-1453
Provin (Nord), 1477-1479
publicité, 198, 2098-2100, 2154

R
Raismes (Nord), 910-912
rallye, 1537-1543
RAMETTE, 1362-1367
retraite, 1350-1373
réunion
assemblée générale, 001, 246-389, 1895-1896, 2112-2113
comité général, 002, 494-544
commission de préconciliation, 1899
congres, 201-245, 1900
conseil d'administration, 001, 1897-1898, 2113
réunion statutaire, 426-450
secrétariat général, 1901
tribune, 201-425, 451-544
Revue du Trésor, 1915
Roeulx (Nord), 913-914
Rouvroy (Pas-de-Calais), 915

42



S

Sailly (Nord-Pas-de-Calais), 660-665

Saint-Eloi (repas de), 1273-1279

Saint-Trojan (Charente-maritime), 1465-1468

Sallaumines (Pas-de-Calais), 916-918, 1986

Sécurité Sociale, 2160

Service des produits laitiers, 2116

Service médical Interprofessionnel, 1972

sieége social, 554-590

Sin-le-Noble (Nord), 1929

sociétaires, 013, 1922, 1992, 2077*-2092*

Société de courtage pour les assurances des sociétés coopératives et de leurs membres, 1944, 2143
Société générale des coopératives de consommation, 1928, 2128
Somain (Nord), 1472-1473

syndicat, 012

T
tombola, 1576-1579

tract, 251-260, 1947, 2110
TURK, 1937

U
Union des coopérateurs de Sin-le-Noble (Nord), 1927-1954

\"

vacances (colonies de), 1458-1468
Vendin-les-Béthune (Pas-de-Calais), 1590-1596
Viét-Nam, 554-566

Vimy (Pas-de-Calais), 928-930, 1412-1414, 1427-1430
vin (livraison), 1885

VINSOUS (architecte), 1981

w

Watignies (Nord), 635-637, 652-655
Waziers (Nord), 1424-1426, 1624-1627

43



TABLE DES MATIERES

.
TIE OAUCTIO N aeeeneeaaaeaannennnneeeneeeneneeeiereeereenssseesssssessssssssssssssssssssanssssssssssssssasssssssssansssssassssssnsssssee D

SOMUMUAIT @uruveennnneveiosesrnriosssssriossssasssssssssssosssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 5
REPOITOITE MUMOTIQUE.uu.cneeeeeneerevsunressreressvrossssrosssssossssissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssssssssssss 6
CCPM....... Cereesssssnsrestttttttttttttttttessssssssssssrrtrtttttttttttttttetesesssssssssssssrrrttttttttttttrtnttttesteranes 6
AdMINISIIAtion GENETALC. ........ccueeieieieiiiietieieste ettt et et etesteesaesteesbe st esesssessesssesseessesseesseseessesssseesseessseesssses 6
POISOMNEL. ...ttt ettt ettt e ate bt e e b e e et e bt e e e s bt e et e eb e e a bt eb e et e bt e et e e b b e e narees 6
COTTESPONAANICE.. ...ttt ettt ettt ettt ea et e a e et e et e et e em et st e et e eheembeeb e et e es e e bt es e e bt en e e bt emeeebeeneeseeentesaeesnteesnneean 6
035 16 | SRR OTR 7
FINAINICES. ... ittt ettt et et eetee et e e s tb e e b e e s tbe e beeesseebeaesseeabeesebeenbeeeebeabaeeaaeenbeeeabeebaeanrraeens 7

L0703 1010721071 1< RSP RPR 7
Activité commerciale €t PUDLICILAITE. ..........ccveriieiieieiieiesti ettt steete sttt e se e b teebeetaeseeseesseessesseessesseessesanes 11
Documentation/BibIiIOthEGUE..........ceeriiiiiiiieiccieciecece ettt ettt ettt b et tb et e e ss e beesseereenseereennaeas 11
Communication : reportages photographiqUES..........cc.eveeiuirieriiiere ettt saeeeseeee e 11
Gestion des succursales. ceeseresssnnnnnsttttisesssssasenes 20
AdmInIStration ZENETALE..........ccuiiiiiiririirtirerest ettt ettt ettt et be ettt et e naeesaeenteens 20
ComMPLADIIILE CENMLIALL........ecviiieieieiecieieceete ettt ettt et et ebe s e e sbesse e seesaesseesaenseassessaesnsaeennseesnseennnns 20
COMPLADIIIEE. ... eoiiieieiieiecieete ettt ettt et ettt esteeseesbeesaesbeessasseesseeseenseessesseessesseassesseessesssensasssesnsseesssensnns 20
JUTTAIGUE. ..ottt ettt ettt e s te et e e teesbe s bt esbeetaesbeessesbeessaeseessaeseessesssesseessesseessesseessesnsseesssenns 26
PAtTIMOINE. ...ttt et ettt et e e et e bt e s e bt e s et e em b e ebeenteeae e bt eaeenneeeambeeebeeennaeeens 26
Archives des coopératives fusionnées avec la CCPM...... 27
Gestion des COOPETALIVES TUSIONNEES........cceeutruiruiriirtirieriertetert ettt ettt sttt et se ettt et seebeesbeesaneeas 27
L’Ouvriere d’Avion cesresssnsiessnsnessansrssanns cersennrneeeeeeeees 27
Constitution de IPAfFAITE.......c.eiiiiiiiti ettt eb bbbt b e sttt 27
AdMINISTration GENETALC. ........ccveivieiiirieeiietieieeteet et erte et ste et esteetesteesbesbeessesseessesseesseeseesseessessseessseeessseessseeans 27
FIIAIICES. ..ottt ettt ettt et e e bt et e e bt et e s bt et e e bt et e e b e e bt en e et en et ebe et e eheeteene e beeneesanee s 28
SOCIELAITES @ GETANTS. .. .eeueeeieeeetieteetiete et et et et e e e steeteeteeeesaeeneeeseeseeseenseeseenteense st enseeseenseeseensesneenseeenseeenees 28
COTTESPONAAIICE. . ...ttt ettt ettt ettt eb e eb e bt bbbt sa et et e s et es s eat e bt ebeebeebesbeebenbesaeseneemeeens 29
JUIIAIGUE. ¢ttt ettt ettt e st e st e s st esbe s st essessa e seessenseess e seesseeseessesseensesnsenseassesennsesnnneennseenn 29
PRISOMINEL ...ttt ettt h bbbt eb e bt sttt e st et et et e st e st e bt e ae bt b et esat e et s 30
PATTITIOINE. 1.ttt ettt sttt et a et e st eh e eb e e bt sh e et e e b e se e s et e e emteneeme e st ebe e bt ebeenbe et e e nbeenteenteen 30
COMPLADIIIEE. ...t ettt ettt et b et e e bt et e eb e e et e bt e bt e st e eaeemeeebeemeesbeenbesbeeenneeesnteennee 31
COMIMUNICATION. 1. teeutteeieeteeetteeteestteeteeseteeteestseeseessseesseesssaesseessseasseassssassaassseasssessseasseessseansesessnssesessssseennnes 33
ACHIVITE COMMETCIALC.........eieiiiiiieiiecie et eetee et et e ettt e et eeete e e b e ebeesebeebeeesseebeaesseenseessseesseessseenseessseesaessseeas 33
Documentation/DIDIOtHEGUE. .......c.eiieriiiieiieieieeeee ettt ettt e st e enbessaesseeseesaeesseennseeenseeens 34
L’Union Seclinoise.......... cersresssasiossnsnssssnsssssnns N 34
ConsttUtioN de IPAfFAITE.......c.eeuiiiiiieti ettt ettt ettt ae bbbt besneaeen 34
POISOMNEL......ceeiiiiie ettt et ettt et e e et e et e bt e et e bt en e eb e et e eb e e bt eae e bt eate st e e sabeeeneeens 34
LO0) 1013 103U DL < SRS USRRPRTSPRN 34
FANANICES. .. ettt ettt ettt e e et e et e e tee et e e beesebe e baeease e beaesbeebeesebeenbeeeabeenbaesse e baaeabeenbeesrbeanraentraaeaan 35
JUIIAIGUE. ¢ttt ettt et e st e e st e s teesse s st e bessaesseesaenseess e seesseeseensesseenseansensesssessennsennsseennseenn 36
Société musicale La Prolétarienne....... cersressnsiossnsnessensisssnns 37
JUITAIGUE. ...ttt ettt et e e te e b e e teesbe s bt e beesa e beessesbeess e seessaeseessesssesseassesseessesseessesnnseensneens 37
FAIAIICES. ...ttt et ettt ettt et e e bt et e s bt et e e bt et e e bt e bt e a e e bt ea et eheenaeehe e bt ent e beeneesanee s 37
.............................................................................................................................................................. 37
POISOMNEL......eiiiiiiiieeie ettt ettt et et e et e e teeebe e bt e eabeesseesabeesssassseesssessseenseessseanseessseensssaeennsrseaeans 37
COMMIMUIICALION. ¢ttt ettt ettt ettt b e bbbt bt b e b st et et e b et es b emteaeebeebeebeebeebe e bt sbeeaseemte e bt enbeenbeens 37
Société d’Achats et de Manufacture des Matieéres TextileS (SAMAT)..uuueiiiciniiiiiisssisssssscsccecenens 38
COMPLADIIILE. ... .eoiiieieticiecieet ettt ettt et et e e e e steesaesteesbeeteesbeessesseessesseessesseassesseessesssensesseeensseesssenanns 38

FIIAICES. ... ettt e et e e e e e e e e e e et e e e e e e e —a et e e e eaa——teeeeaaatreeeeeanaaeeeessaaannnans 38



Personnel

index.....ceuuuee. ceeeeneeseerennes ceeeeseeseetennseseesaneanane 39



	Introduction
	Sources complémentaires

	Sommaire
	Répertoire numérique
	CCPM
	Administration générale
	Personnel
	Correspondance
	Juridique
	     Finances
		Comptabilité
	Activité commerciale et publicitaire
	Documentation/Bibliothèque
	Communication : reportages photographiques1

	Gestion des succursales
	Administration générale
	Comptabilité centrale
	Comptabilité
	Juridique
	Patrimoine

	Archives des coopératives fusionnées avec la CCPM
	Gestion des coopératives fusionnées

	L’Ouvrière d’Avion
	Constitution de l’affaire
	Administration générale
	Finances
	Sociétaires et gérants
	Correspondance
	Juridique
	Personnel
	Patrimoine
	Comptabilité
	Communication
	Activité commerciale
	Documentation/bibliothèque

	L’Union Seclinoise
	Constitution de l’affaire
	Personnel
	Comptabilité
	Finances
	Juridique

	Société musicale La Prolétarienne
	Comptabilité
	Juridique
	Finances
	           
	Personnel
	Communication

	Société d’Achats et de Manufacture des Matières Textiles (SAMAT)
	Comptabilité
	Finances
	Personnel

	index


